
   

 

Shrnutí změn stavby   
podle Usnesení vlády č. 1078 ze dne 15. 12. 2014 

 

DÁLNICE D3  
TÁBOR – VESELÍ NAD LUŽNICÍ 

(podklad pro rescreening) 

 

 
 

 

 

červen 2015 



2/73                            Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  

 

 

    

Název:   Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“   
   podle Usnesení vlády č. 1078 ze dne 15. 12. 2014  

 

Objednatel:  Ředitelství silnic a dálnic ČR 
Na Pankráci 56 
140 00  Praha 4 

 

Zpracovatel  PRAGOPROJEKT, a.s. 
   K Ryšánce 1668/16 
   147 54  Praha 4 

 

Odpovědný řešitel Ing. Jitka Krejčová  

držitelka osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací  
a posudků podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

č. osvědčení 38487/ENV08 a rozhodnutí o prodloužení autorizace č.j. 5370 
ze dne 29.1.2013  

 tel. 226 066 338 
 e-mail: krejcova@pragoprojekt.cz 

 
Zpracovatelský tým: Ing. Jitka Krejčová   

Ing. Ondřej Čapek 
Ing. Lenka Drozdová   
Ing. Martina Hadravová 
Ing. Dana Vojtíšková  
Mgr. Radka Mašková   

 
 

 



 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“               3/73 

 

 

 

   

 

Seznam nejdůležitějších zkratek 

 
ČHP Číslo hydrologického pořadí 
ČR Česká republika 
ČSN Česká technická norma 
DSP Dokumentace pro stavební povolení 
DUN Dešťová usazovací nádrž 
DÚR Dokumentace pro územní rozhodnutí 
EIA Environmental Impact Assessment 
EU Evropská unie 
EVL Evropsky významná lokalita soustavy 

Natura 2000 
CHKO Chráněná krajinná oblast 
JČK Jihočeský kraj 
MÚK Mimoúrovňová křižovatka 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
PD Projektová dokumentace 

PP Přírodní památka 
PEI Project Environmental Information 
PHO Protihluková opatření 
PR Přírodní rezervace 
PO Ptačí oblast soustavy Natura 2000 
RDS Realizační dokumentace stavby 
SOKP Silniční okruh kolem Prahy 
SP Stavební povolení 
ÚP Územní plán 
ÚR Územní rozhodnutí 
ÚSES Územní systém ekologické stability 
VKP Významný krajinný prvek 
ZÚR Zásady územního rozvoje 

 



4/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

OBSAH 

ÚVOD ..................................................................................................................................................... 6 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI .......................................................................................................... 7 

B. ÚDAJE O STAVBĚ A HODNOCENÝCH ZMĚNÁCH STAVBY .................................................. 8 
B.I. Základní údaje ............................................................................................................................................. 8 

B.I.1. Název stavby a seznam změn .......................................................................................................... 8 
B.I.2. Kapacita (rozsah) stavby a shrnutí hodnocených změn ................................................................... 8 
B.I.3. Umístění stavby a hodnocených změn ........................................................................................... 11 
B.I.4. Charakter hodnocených změn a možnost kumulace s jinými záměry............................................ 11 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby stavby a hodnocených změn a jejich umístění a návrh/provedení, včetně 

hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich návrh/provedení ........................... 14 
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení hodnocených změn ..................................... 16 
B.I.7. Termín zahájení realizace stavby a jejího dokončení .................................................................... 18 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ............................................................................ 19 

B.II. Údaje o vstupech pro hodnocení změn .................................................................................................... 19 
B.II.1. Půda .............................................................................................................................................. 19 
B.II.2. Voda ............................................................................................................................................. 19 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ....................................................................................... 19 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ................................................................................... 20 

B.III. Údaje o výstupech pro hodnocení změn ................................................................................................. 20 
B.III.1. Ovzduší ....................................................................................................................................... 20 
B.III.2. Voda ............................................................................................................................................ 21 
B.III.3. Odpady ........................................................................................................................................ 22 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  V DOTČENÉM ÚZEMÍ .................................... 23 
C.I.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území se zaměřením na možné 

změny těchto charakteristik ve vztahu k navrženým/provedeným změnám stavby................................. 23 
C.II.  Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které mohou být/mohly být 

pravděpodobně významně ovlivněny změnami stavby ........................................................................... 25 
C.II.1. Obyvatelstvo a využívání území................................................................................................... 25 
C.II.2. Ovzduší a klima ............................................................................................................................ 25 
C.II.3. Hluková situace ............................................................................................................................ 26 
C.II.4. Voda ............................................................................................................................................. 28 
C.II.5. Půda .............................................................................................................................................. 29 
C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje .......................................................................................... 30 
C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy ............................................................................................................ 30 
C.II.8. Krajina .......................................................................................................................................... 36 
C.II.9. Kulturní a archeologické památky ................................................................................................ 37 

D. ÚDAJE O VLIVECH HODNOCENÝCH ZMĚN NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ .................................................................................................................................... 38 
D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti  a významnosti .................................................. 38 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo .................................................................................................................... 38 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ............................................................................................................... 39 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky ............................ 40 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody ........................................................................................... 42 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  5/73 
 

 

 

   

D.I.5. Vlivy na půdu ................................................................................................................................ 44 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ............................................................................. 46 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ............................................................................................... 48 
D.I.8. Vlivy na krajinný ráz ..................................................................................................................... 55 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek, kulturní památky a archeologické lokality .......................................... 55 

D.II.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ..................................................................... 56 
D.III.  Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice .............................. 57 
D.IV.  Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů, které mohly být 

vyvolány návrhem/provedením změn stavby ....................................................................................... 58 
D.V.  Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů ........... 61 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ hodnocených změn (pokud byly předloženy) ........................ 62 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ..................................................................................................................... 64 
F.I. Mapová a jiná dokumentace týkající se změn stavby, včetně map ŽP ...................................................... 64 
F.II. Další podstatné informace oznamovatele ................................................................................................. 64 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
ZÁKLADNÍCH INFORMACÍ O HODNOCENÝCH ZMĚNÁCH ................................................ 65 
 

 



6/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

ÚVOD 

Předkládaná studie je zpracována jako podklad pro rescreening změn stavby „Dálnice D3 Tábor - 
Veselí nad Lužnicí“ vzniklých v období mezi projednáním dokumentace EIA a vydáním stavebního 
povolení, resp. změn vzniklých před dokončením stavby. Požadavek na provedení rescreeningu těchto 
změn uplatnila Evropská komise v dopise ref.  Ares(2014)39462129-20/10/2014 týkajícím se projektů 
Operačního programu Doprava 2007-2013, na který reagovala vláda ČR přijetím usnesení č. 1078 ze 
dne 15. 12. 2014 (dále jen „Usnesení“). Na základě tohoto Usnesení bude předkládaný dokument 
sloužit jako podklad pro mezirezortní pracovní skupinu k vyhodnocení projektů z hlediska souladu 
jejich povolovacího procesu s požadavky směrnice č. 2011/92/EU o posuzování vlivů některých 
veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí („Směrnice o EIA“). 

Proces EIA 

Stavba „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ zahrnuje dva stavební úseky 0307 a 0308. Pro každý 
úsek byla zpracována samostatná dokumentace EIA: 

• Dálnice D3, stavba 0307 Tábor - Soběslav. Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí, 
podle zákona č. 244/1992 Sb., RNDr. Petr Anděl, CSc., 03/1997, 

• Dálnice D3, stavba 0308 Soběslav - Bošilec. Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí, 
podle zákona č. 244/1992 Sb., Ing. Vrdlovcová Michaela, 03/1999. 

Projednání dokumentace probíhalo podle zákona č. 244/1992 Sb. společně pro obě stavby. Společný 
posudek (RNDr. Martiš, 2000) obou dokumentací byl projednán na veřejném projednání, které se 
konalo 15.11.2000 v Táboře. Souhlasné stanovisko vydalo MŽP v roce 2001. Doporučenou variantou 
byla varianta ŘSD „A“ se zvětšeným směrovým poloměrem v úseku mezi Sedlečkem, Zvěroticemi  
a Soběslaví (s respektem k ose koridoru). Součástí stanoviska EIA byly podmínky, jejichž splnění 
podmiňovalo platnost stanoviska EIA, a to jak pro fázi další přípravy, fázi výstavby i fázi provozu. 

Realizace stavby 

Realizace obou úseků stavby byla zahájena v roce 2009. Uvedení do zkušebního provozu proběhlo 
v roce 2013. 

Změny stavby 

Byl proveden rozbor relevantních materiálů a identifikováno 6 změn, které nastaly v období mezi 
projednáním dokumentace EIA a realizací stavby a u kterých nelze předem vyloučit významný 
negativní vliv na složky životního prostředí. Tyto změny byly zahrnuty do rescreeningu  
a posouzeny podle osnovy předané zadavatelem. 

 

 

 

 
 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  7/73 
 

 

 

   

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI  
     

I. Obchodní firma      Ředitelství silnic a dálnic ČR 

 
II. I Č       65993390 

 
III. Sídlo      Na Pankráci 56 

140 00  Praha 4 

 
IV. Oprávn ění zástupce oznamovatele  Ing. Jan Kroupa 

generální ředitel ŘSD 

 

 
 



8/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

B. ÚDAJE O STAVBĚ A HODNOCENÝCH ZM ĚNÁCH 
STAVBY   

 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1. NÁZEV STAVBY A SEZNAM ZM ĚN 

Název stavby: Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí 

Seznam změn: 

Ve smyslu zadání byly hodnoceny následující změny stavby: 

a)  změny stavby, které nebyly součástí původního hodnocení EIA, avšak byly projednané v rámci 
územních a stavebních řízení 

b) změny stavby před jejím dokončením projednané dle § 118 stavebního zákona 
c)  změny stavby uvedené v dokumentaci PEI 
d)  změny uvedené a popsané v projektových žádostech 
e)  změny uvedené v dopise EK ref. Ares(2014) 3462129-20/10/2014. 

Byla provedena revize příslušných podkladových materiálů a zadavatelem byl předložen seznam změn 
k hodnocení. Jedná se o změny tří kategorií: 

I. změny podle písmena (a) zadání, tj. ty, které nebyly součástí dokumentace EIA, ale zařazeny do 
dokumentace pro územní rozhodnutí a byly projednané v rámci územních a stavebních řízení. Jedná se 
o změny na hlavní trase. Jejich seznam je uveden v Tab. 1 (Z2, Z3, Z5, Z6). 

II. změny podle písmena (b) zadání, tj. změny stavby před jejím dokončením projednané dle § 118 
stavebního zákona. Jedná se o změny na hlavní trase. Jejich seznam je uveden v Tab. 1 (Z1, Z2, Z4). 

III. změny podle písmena (d) zadání, tj. změny uvedené v projektových žádostech, ale již bez změn 
uvedených v kategorii (I a II). Jedná se o dílčí technické změny, které nastaly během stavby, většinou 
mimo hlavní trasu. Jejich seznam je uveden v Tab. 2. 

Změny podle bodu (c) a (e) jsou zahrnuty v kategoriích (I) a (II). 

Tab. 1 Seznam hodnocených změn 
č. km název změny umístění stupeň PD* 

Z1 79,4 Kruhový objezd v MÚK Měšice  stavba 0307 RDS 

Z2 80,6 – 81,4 Posun trasy - Sezimovo Ústí stavba 0307 DÚR,RDS 

Z3 83,9 MÚK Planá nad Lužnicí stavba 0307 DÚR 

Z4 87,5 Most přes rybník Koberný  stavba 0307 RDS 

Z5 92,3 - 96,3 Odsun trasy od Zvěrotic a ochrana 
biocentra Sedlo 

rozhraní staveb 0307 a 0308 DÚR 

Z6 95,2 MÚK Soběslav rozhraní staveb 0307 a 0308 DÚR 

*stupeň PD, ve kterém byla změna navržena 

Změny v Tab. 1 budou posouzeny kompletně podle stanovené osnovy rescreeningu. 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  9/73 
 

 

 

   

Tab. 2 Seznam dílčích hodnocených změn 

Hodnocené změny umístění 

Z7 Úpravy rozsahu sanace zemin km 79,125 – 84,100 (stavba 0307) 

Z8 Přeložky vodovodu km 85,555 – 87,235; km 93,510 – 85,285 (stavba 0307) 

Z9 Přeložky plynovodu stavba 0307 

Z10 Úpravy rozsahu sanace zemin km 79,125 – 84,100; km 84,100 – 95,420 (stavba 0307) 

Z11 Úpravy plánu a organizace 
výstavby 

navazující komunikace, hlavní trasa v km 98,280 – 104,135 (stavba 
0307) 

Z12 Změny v provádění zemních 
prací 

Hlavní trasa, km 98,280 – 104,135 (stavba 0308) 

Z13 Rekonstrukce vodovodu MÚK Dráchov (stavba 0308) 

 

Změny v Tab. 2 jsou běžnými technologickými a organizačními opatřeními při realizaci staveb, jedná 
se o změny malého rozsahu, které nevyžaduje hodnocení EIA, a v projektové žádosti jsou uvedeny  
z ekonomických důvodů. Změny nemají významný vliv na životní prostředí a nebudou dále 
posuzovány. 

B.I.2. KAPACITA (ROZSAH) STAVBY A SHRNUTÍ HODNOCENÝ CH ZMĚN 

Kapacita (rozsah stavby) 

Stavbou je liniová dopravní komunikace - dálnice. Zahrnuje dva stavební úseky 0307 (Tábor - 
Soběslav) a 0308 (Soběslav - Veselí nad Lužnicí). Technické parametry stavby jsou následující: 

ZÚ (začátek úseku): stavba začíná 270 m před stávající mimoúrovňovou křižovatkou (MÚK Měšice). 
MÚK napojuje silnici I/19 na jihovýchodním okraji Tábora. V rámci stavby byla křižovatka 
rekonstruována, doplněn byl kruhový objezd. 

KÚ (konec úseku): stavba končí cca 200 metrů za mimoúrovňovou křižovatkou (MÚK Veselí – sever) 
na severním okraji Veselí nad Lužnicí. 

Hranicí stavebních úseků 0307 a 0308 je silnice II/135 mezi Soběslaví a Zvěroticemi v MÚK 
Soběslav.   

Délka trasy: 25 km (úsek 0307 - 16,3 km; úsek 0308 – 8,7 km)  

Kategorie: D 27,5/120 

Křižovatky: MÚK Měšice, MÚK Planá nad Lužnicí, MÚK Soběslav, MÚK Dráchov, MÚK Veselí – 
sever 

Počet mostních objektů na dálnici: 23  



10/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

SHRNUTÍ HODNOCENÝCH ZM ĚN  

Tab. 3 Rozsah hodnocených změn oproti dokumentaci EIA 
ozn. staničení název změny stupeň 

dokumentace 
změny 

charakteristika  zdůvodnění změny 

Z1 79,4 Kruhový objezd 
v MÚK Měšice 

RDS Změna zahrnuje doplnění 
východního kruhového 
objezdu v MÚK Měšice  

Zlepšení bezpečnosti provozu 
v MÚK. 

Z2 80,0 -
81,4 

Posun trasy  - 
Sezimovo Ústí   

DÚR, RDS Změnou Z2 je posun trasy  
o cca 80 m západním směrem. 
Změna proběhla ve dvou 
stupních projektové přípravy:  

DÚR – posun trasy o cca 90 
m západním směrem (Z2a). 

RDS - posun trasy DÚR  
o 10,5 m východním směrem 
(Z2b).  

Hodnocená změna byla 
navržena v DÚR po přesném 
geodetickém zaměření terénu 
a úpravy dle požadavků ČSN. 
Následně v rámci RDS byla 
tato trasa posunuta 
východním směrem. To 
umožnilo vyhnout se 
pozemkům, které nebylo 
možné od vlastníka vykoupit. 

Z3 83,9 MÚK Planá nad 
Lužnicí 

DÚR Změna deltovité křižovatky 
na osmičkovou. Jedna větev 
MÚK byla přesunuta z JZ do 
SZ kvadrantu.  

Změna byla vyvolána 
detailním technickým 
řešením. 

Z4 87,5 Most přes rybník 
Koberný  

RDS Změna představuje 
prodloužení mostu přes 
rybník Koberný o 95m  na 
celkovou délku 575m.  

Trasa v prostoru rybníka 
Koberný byla optimalizována 
po detailním zaměření terénu 
s ohledem na skutečnou 
morfologii terénu. 

Z5 92,3 – 
96,3 

Odsun trasy od 
Zvěrotic a 
ochrana 
biocentra Sedlo 

DÚR Posun trasy v úseku mezi 
Sedlečkem, Zvěroticemi  
a Soběslaví.  

V daném úseku byla trasa 
odsunuta cca 100 m západně 
od Zvěrotic a cca 50 m 
východně od LBC Sedlo. 

Změně trasy byla dále 
přizpůsobena poloha mostu 
přes údolí Černovického 
potoka (posun trasy o max. 
20m. Most přes rybník na  
Myslkovickém potoce byl 
prodloužen o cca 220m. 

Změna vyplývá z požadavku 
stanoviska EIA. Jedná se  
o dílčí posunutí trasy tak, aby 
byla vedena dále od Zvěrotic.   

Z6 95,2 MÚK Soběslav DÚR Změna křižovatky 
nepravidelného tvaru na 
osmičkovou (byla doplněna 
jedna větev do protilehlého 
kvadrantu na úplný 
osmičkový tvar) 

Křižovatka je (v rámci Z5) 
posunuta o cca 100 m 
západním směrem. 

Změna umístění MÚK 
vyplývá z požadavku 
stanoviska EIA, změna tvaru 
MÚK z detailního 
technického řešení. 

 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  11/73 
 

 

 

   

B.I.3.  Umístění stavby a hodnocených změn  

Z hlediska administrativního členění se stavba nachází v NUTS 3 Jihočeský kraj. Stavba spadá do 
správního obvodu obcí s rozšířenou působností Tábor a Soběslav. 

Celkový přehled územního členění je v  Tab. 4. 

Tab. 4 Územní samosprávné členění týkající se stavby a změn 

NUTS III: CZ031 Jiho český kraj 

Obec s rozšířenou působností: Tábor, Soběslav 

Obec Katastrální území 
Stavba 
Tábor Měšice u Tábora 
Sezimovo Ústí Sezimovo Ústí 
Turovec Turovec 
Planá nad Lužnicí Planá nad Lužnicí 
Košice Doubí nad Lužnicí, Košice u Soběslavi 
Roudná Roudná nad Lužnicí 
Myslkovice Myslkovice 
Klenovice Klenovice u Soběslavi 
Sedlečko u Soběslavě Sedlečko u Soběslavě 
Zvěrotice Zvěrotice 
Soběslav  Soběslav, Chlebov 
Řípec Řípec 
Žíšov Žíšov u Veselí nad Lužnicí 
Veselí nad Lužnicí Veselí nad Lužnicí 
Hodnocené změny  
Z1 Tábor Měšice u Tábora 
Z2 Sezimovo Ústí Sezimovo Ústí, Měšice u Tábora 
Z3 Planá nad Lužnicí 
      Turovec  

Planá nad Lužnicí  
Turovec 

Z4 Planá nad Lužnicí  
      Košice 

Planá nad Lužnicí  
Košice u Soběslavi 

Z5 Myslkovice 
      Sedlečko u Soběslavě 
      Klenovice 
      Zvěrotice 
      Soběslav 

Myslkovice 
Sedlečko u Soběslavě 
Klenovice u Soběslavi 
Zvěrotice 
Chlebov 

Z6 Zvěrotice Zvěrotice 

Umístění stavby/hodnocených změn je patrné z přehledné mapy 1: 50 000 v příloze.  

B.I.4.  CHARAKTER HODNOCENÝCH ZM ĚN A MOŽNOST KUMULACE  
S JINÝMI ZÁM ĚRY 

Hodnocené změny jsou změnami vedení trasy (Z2, Z5), délky mostu (Z4) a technickými úpravami 
křižovatek (Z1, Z3, Z6) na dálnici D3 v úseku Tábor – Veselí nad Lužnicí. Jejich popis je v kapitole 
B.I.6.  



12/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Umístění hodnocených změn je patrné z mapy (M 1: 100 000), jednotlivé změny jsou podrobně 
znázorněny v mapách 1-6 (M 1:10 000) a popsány v boxech I až VI.  

 
MOŽNOST KUMULACE S JINÝMI ZÁM ĚRY  

Nejsou známy žádné záměry, u kterých by ve vazbě na hodnocené změny docházelo ke kumulaci 
vlivů na životní prostředí 

Dálnice D3 v úseku 0307 a 0308 je liniovou stavbou dopravní infrastruktury. Potenciální možnost 
kumulace vlivů na životní prostředí existuje v souvislosti s výstavbou a provozem IV. železničního 
koridoru, který prochází s dálnicí v souběhu.  

Obecně je z hlediska kumulativních vlivů možno považovat za nejvýznamnější období výstavby. 
Výstavba obou záměrů však neprobíhá v souběhu, zprovoznění dálnice D3 proběhlo v roce 2013, 
kdežto modernizace železniční trati probíhá od roku 2014. Kumulaci vlivů z výstavby těchto staveb je 
možné vyloučit.  

V případě vlastního provozu na předmětných dopravních tepnách byly kumulativní vlivy (jako např. 
hluková zátěž, liniová bariéra v krajině) řešeny technickými opatřeními a byly tak sníženy na 
přijatelnou úroveň. Návrh těchto opatření je předmětem řešení projektových dokumentací staveb, které 
jsou (a i nadále musí být) spolu koordinovány. Zprovoznění staveb podléhá v rámci přípravy stavby 
samostatným řízením, kde pro jednotlivé kategorie jsou příslušnými správními orgány od ministerstva 
životního prostředí, státní hygienické služby, krajské úřady až po jednotlivé obce. Je tak zajištěno 
dodržení legislativních předpisů a požadavků na stavbu. 

 



<0306
0307>

<0308A
0308C>

Z1

Z2

Mapa 3

Mapa 4

Z5

Z3

Z4

Mapa 1

Mapa 2

Mapa 5

Mapa 6
Z6 EIA - var. B

9

7

.

0

9

8

.

0

9
9
.
0

1

0

0

.
0

1

0

1

.

0

1

0

2

.

0

1

0

3

.

0

1

0

4

.

0

EIA - var. B

9

6

.
0

Mapa umístění posuzovaných změn
M 1:100 000

Legenda:

trasa podle EIA
realizovaná trasa

změna trasyZ1



<0306
0307>

<0306
0307>

Trasa EIA

Mapa 1: Z1 - MÚK Měšice

Realizovaná trasa

M 1:10 000

M 1:10 000



Box I: Změna Z1 – Kruhový objezd v MÚK Měšice  

Změna Z1 – jedná se o doplnění východního kruhového objezdu v MÚK Měšice (1, 2).  

   
Obr. 1      zdroj: GoogleEarth, 2006  

 

 
Obr. 2 
   



Trasa EIA

Mapa 2: Z2 - Posun trasy - Sezimovo Ústí

Realizovaná trasaM 1:10 000 M 1:10 000



Box II: Zm ěna Z2 - Posun trasy - Sezimovo Ústí  

Změna Z2 - posun trasy západním směrem. V místě přemostění údolí Kozského potoka došlo 
k posunu trasy o cca 80 m (1, 2). Pilíře mostu nezasahují do koryta Kozského potoka (3). V podmostí 
je koryto Kozského potoka zpevněné, dále od mostu je zachován přírodní charakter koryta (4). 
Podmostí bylo ponecháno nezpevněné, umožňuje migraci velkých savců (5). Na mostě jsou 
realizovány protihlukové stěny (6). Zbytek posunu trasy byl navržen převážně na orné půdě (7, 8).  

           
Obr. 1 Obr. 2 

    
Obr. 3 Obr. 4      

   
Obr. 5 Obr. 6 

  
Obr. 7 Obr. 8 



Trasa EIA

Mapa 3: Z3 - MÚK Planá nad Lužnicí

Realizovaná trasa

M 1:10 000

M 1:10 000



Box III: Zm ěna Z3 – MÚK Planá nad Lužnicí 

Změna Z3 - úprava větví MÚK Planá nad Lužnicí (1). Jedna větev MÚK byla přesunuta z JZ 
kvadrantu (3) do SZ kvadrantu (2). 

 
Obr. 1 

 
Obr. 2 

 
Obr. 3 



Trasa EIA

Mapa 4: Z4 - Most přes rybník Koberný

Realizovaná trasa

M 1:10 000

M 1:10 000



Box IV: Zm ěna Z4 – Most přes rybník Koberný  

Změnou Z4 je prodloužení mostu přes rybník Koberný (1). Vhodným technickým řešením bylo 
minimalizováno množství pilířů ve vodní ploše (2). Břehové porosty zůstaly zachovány (4, 5), 
podmostí umožňuje migraci zvěře (3).  
 

 
Obr. 1 

     
Obr. 2 Obr. 3 

  
Obr. 4 Obr. 5 

   
  



EIA - var. B
9
5
.
6

9
5
.
7

9
5
.
8

9
5
.
9

9

6

.
1

9

6

.
2

9

6

.
3

9
5
.
5

9

6

.
0

9
5
.
6

9
5
.
7

9
5
.
8

9
5
.
9

9

6

.
1

9

6

.
2

9

6

.
3

9
5
.
5

9

6

.
0

Trasa EIA

Mapa 5: Z5 - odsun trasy od Zvěrotic a ochrana LBC Sedlo
Realizovaná trasaM 1:15 000 M 1:15 000



Box V: Změna Z5 – Odsun trasy od Zvěrotic a ochrana biocentra Sedlo 

Změna Z5 představuje posun trasy v úseku mezi Sedlečkem, Zvěroticemi a Soběslaví. V daném úseku 
byla trasa odsunuta cca 100 m západně od Zvěrotic a cca 50 m východně od LBC Sedlo (6). V trase 
změny je most přes nivu Černovického potoka (1, 2). Pilíře mostu nezasahují do koryta Černovického 
potoka (3). V podmostí je koryto potoka zpevněné (3, 4), dále od mostu je zachován přírodní charakter 
koryta (5). Podmostí bylo ponecháno nezpevněné, umožňuje migraci velkých savců (7).  

 
Obr. 1 

    
Obr. 2 Obr. 3 

  
Obr. 4 Obr. 5 

   
Obr. 6 Obr. 7 

  
  



9
5
.
6

9
5
.
7

9
5
.
8

9
5
.
5

EIA - var. B
9
5
.
6

9
5
.
7

9
5
.
8

9
5
.
5

Trasa EIA

Mapa 6: Z6 - MÚK Soběslav

Realizovaná trasa

M 1:10 000

M 1:10 000



Box VI: Zm ěna Z6 – MÚK Soběslav 

Změnou Z6 je úprava větví v MÚK Soběslav. Jedna větev MÚK (1) byla doplněna do protilehlého 
kvadrantu na úplný osmičkový tvar.  Křižovatka je v rámci změny Z5 posunuta západním směrem 
od Zvěrotic. V prostoru MÚK bylo provedeno ozelenění skalnatých svahů nástřikem domácích druhů 
sukulentů (2, 3). Součástí MÚK je přeložka silnice II/135 spojující Soběslav a Zvěrotice (4). 
K přeložce byla z trasy D3 přesunuta památkové chráněná kaplička (5).   

 
Obr. 1 

    
Obr. 2 Obr. 3 

   
Obr. 4 Obr. 5 
 



14/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

B.I.5.  ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY STAVBY A HODNOCENÝCH ZM ĚN A JEJICH 
UMÍSTĚNÍ A NÁVRH/PROVEDENÍ, V ČETNĚ HLAVNÍCH D ŮVODŮ  
(I Z HLEDISKA ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ) PRO JEJICH 
NÁVRH/PROVEDENÍ  

Zdůvodnění potřeby stavby a hodnocených změn je rozděleno do dvou částí: (1) zdůvodnění potřeby 
celé realizované stavby a (2) zdůvodnění provedených změn. 

B.I.5.1 ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY A UMÍST ĚNÍ REALIZOVANÉ STAVBY 

Zdůvodnění potřeb stavby vychází z jejího umístění v silniční síti ČR a Evropy.  

Dálnice D3 je součástí doplňkové sítě evropských dopravních koridorů TINA, přičemž přes ČR 
prochází také mezinárodní silniční tah E55, který vede ze Skandinávie přes Německo, Česko, 
Rakousko a Itálii do Řecka. 

V rámci České republiky přebírá D3 + R3 funkci kapacitního spojení hlavního města Prahy s oblastí 
jižních Čech, napojuje Táborsko a Českobudějovicko na republikovou síť dálnic a rychlostních silnic 
ve směru na jih a na silniční a dálniční síť v Rakousku (přes hraniční přechod Dolní Dvořiště  
a tamnímu napojení na rakouskou vysokokapacitní silnici A7). Dálnice D3 je v pražské aglomeraci 
propojena s dálničním okruhem SOKP a návazně na dálnice D1, D5, D8 a D11 a rychlostní silnice R4, 
R6, R7 a R10. Úsek trasy mezi Prahou, Táborem a Českými Budějovicemi (včetně obchvatu města) až 
po MÚK Třebonín ve stavbě 0310/2 je připravován jako dálnice, a úsek mezi MÚK Třebonín a státní 
hranicí s Rakouskem jako rychlostní silnice. 

Realizací stavby dálnice D3 v úseku Tábor - Veselí nad Lužnicí včetně hodnocených změn došlo 
zrušením průtahu po silnici I/3 zástavbou Tábora, Sezimova Ústí, Plané nad Lužnicí, Soběslavi  
a několika dalších obcí ke zklidnění dopravy a zlepšení životního prostředí v těchto obcích (hluk, 
emise); výrazným způsobem došlo ke zlepšení bezpečnosti silničního a pěšího provozu  
a snížení nehodovosti. 

B.I.5.2 HLAVNÍ D ŮVODY PRO NÁVRH/PROVEDENÍ ZM ĚN 

Změna Z1 - Kruhový objezd v MÚK Měšice 

Změnou je doplnění východního kruhového objezdu v MÚK Měšice v km 79,4. Došlo tak ke zlepšení 
bezpečnosti provozu v MÚK. 

Z2 - Posun trasy - Sezimovo Ústí   

Změna byla navržena v DÚR po přesném geodetickém zaměření terénu a úpravy dle požadavků ČSN. 
Následně v rámci RDS byla tato trasa posunuta východním směrem. To umožnilo vyhnout se 
pozemkům, které nebylo možné od vlastníka vykoupit.  Změna trasy navržená v rámci RDS byla 
povolena jako změna stavby před jejím dokončením. 

Změna Z3 - MÚK Planá  

Změna se týká prostoru MÚK Planá nad Lužnicí v km 84,0. Studie posuzovaná v EIA vycházela 
z podrobnosti mapy 1: 10 000. Křižovatkové větve nebyly ve studii, ze které vycházela EIA, ještě 
rozpracovávány.  V Dalším stupni projektové dokumentace (DÚR) zpracovaného již do digitálního 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  15/73 
 

 

 

   

zaměření terénu došlo k optimalizaci vedení křižovatkových větví. Cílem bylo co nejlepší řešení 
uspořádání křižovatkových větví i s ohledem na intenzity dopravních proudů. Křižovatkové větve po 
změně vylepšují funkci křižovatky, tj. mimoúrovňové křížení silnice II/409 a napojení obce Planá nad 
Lužnicí.  

Změna Z4 - Most přes rybník Koberný 

Změna představuje prodloužení mostu přes rybník Koberný o 95m  na celkovou délku 575m. Trasa 
v prostoru rybníka Koberný byla optimalizována po detailním zaměření terénu s ohledem na 
skutečnou morfologii terénu. 

Změna Z5 - Odsun trasy od Zvěrotic a ochrana biocentra Sedlo 

Změnou je posun trasy v úseku mezi Sedlečkem, Zvěroticemi a Soběslaví. V daném úseku byla trasa 
odsunuta cca 100 m západně od Zvěrotic a cca 50 m východně od LBC Sedlo. Změně trasy byla dále 
přizpůsobena poloha mostu přes údolí Černovického potoka. Most přes bezejmenný rybník na 
Myslkovickém potoce byl prodloužen o 220m.  

Změna Z6 - MÚK Soběslav 

Změna se týká prostoru MÚK Soběslav v km 95,20, kdy došlo ke změně tvaru a umístění křižovatky. 
Studie posuzovaná v EIA vycházela z podrobnosti mapy 1: 10 000. Křižovatkové větve nebyly ve 
studii, ze které vycházela EIA, ještě rozpracovány. Vedení křižovatkových větví bylo optimalizováno 
s ohledem na intenzity jednotlivých dopravních proudů. Vzhledem k převládajícímu směru do 
Soběslavi byla zvolena křižovatková větev ve tvaru, který pro dopravní proud s převládající intenzitou 
umožňuje pravé odbočení. Křižovatkové větve po změně vylepšují funkci křižovatky, tj. 
mimoúrovňové křížení silnice II/135 a napojení obcí Soběstav a Zvěrotice. Nové řešení křižovatky 
umožnilo zmenšit rozsah přeložky silnice II/135.  

Změna umístění vyplývá z požadavku stanoviska EIA. 

Zdůvodnění realizovaných změn je rekapitulováno v Tab. 5. 

Tab. 5 Zdůvodnění realizovaných změn 

Změna Schválení v územních plánech Zdůvodnění změny 

Z1 Kruhový objezd v MÚK 
Měšice 

Schváleno v ZÚR JK Zlepšení bezpečnosti provozu 
v MÚK  

Z2 Posun trasy - Sezimovo Ústí Schváleno v ZÚR JK Změna byla vyvolána detailním 
technickým řešením (DÚR)  
a následně nedostupností pozemků 
trvalého záboru (RDS) 

Z3 MÚK Planá nad Lužnicí Schváleno v ZÚR JK Změna byla vyvolána detailním 
technickým řešením. 

Z4 Most přes rybník Koberný  Schváleno v ZÚR JK Trasa v prostoru rybníka Koberný 
byla optimalizována po detailním 
zaměření terénu s ohledem na 
skutečnou morfologii terénu.  

Z5 Odsun trasy od Zvěrotic  
a ochrana biocentra Sedlo 

Schváleno v ZÚR JK Požadavek EIA. Jedná se o dílčí 
posunutí trasy tak, aby byla vedena 
dále od Zvěrotic.   



16/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Z6 MÚK Soběslav Schváleno v ZÚR JK Změna umístění – požadavek EIA. 
Změna tvaru křižovatky byla 
vyvolána detailním technickým 
řešením. 

Lze shrnout, že z 6 hodnocených změn jedna změna realizovala požadavky procesu EIA (Z5), tři 
změny představují úpravy křižovatek, a to z důvodu zlepšení bezpečnosti provozu (Z1) a optimalizace 
technického řešení (Z3, Z6), jedna změna byla vyvolána nedostupností pozemků trvalého záboru (Z2). 

Všechny změny jsou součástí trasy zařazené, projednané a schválené v Zásadách územního rozvoje 
Jihočeského kraje. 

B.I.6. STRUČNÝ POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ 
HODNOCENÝCH ZM ĚN 

Technické a technologické řešení je rozděleno do dvou částí: (1) popis celé realizované stavby a (2) 
popis hodnocených změn. 

B.I.6.1  STRUČNÝ POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ CELKOVÉ 
REALIZOVANÉ TRASY 

Zrealizovaný úsek dálnice D3 Tábor - Veselí nad Lužnicí tvoří soubor pěti staveb, které byly stavěny 
sdružením čtyř stavebních firem a jako jeden celek byly uvedeny do provozu. 
 
Stavba 0307A Tábor - Soběslav (16 295 m) 

Vlastní novostavba dálnice začíná 270 m před stávající MÚK Měšice, která je zčásti rekonstruována. 
Za touto křižovatkou dálnice překračuje krátkým mostem silnici III. třídy a další most překlenuje údolí 
Kozského potoka. Poté trasa překračuje obloukovým železobetonovým rámem místní komunikaci. 
Přibližně za půlkilometrovým zářezem vede most přes výpust rybníka Jezero a místní komunikaci. 
Následují mosty přes vodoteč s biokoridorem, lesní cestu a výpust rybníka Starý Kravín spolu 
s biokoridorem. Za zmíněnými objekty se trasa dostává do zářezu, kde ji přechází lesní cesta  
a biokoridor. Trasa dálnice dále pokračuje přes výpust rybníka Nový Kravín. Za rybníkem je 
mimoúrovňová křižovatka Planá nad Lužnicí, která je tvaru osmičky a napojuje silnici II/409. 
Následuje soustava menších mostů přes dálnici, most přes rybník Koberný (samostatná stavba) a dále 
soustava mostů, přes silnice III. tříd a přes Habří. Dalším významným objektem na trase je most přes 
bezejmenný rybník na Myslkovickém potoce. Niveleta dálnice za Myslkovickým mostem klesá  
a dostává se do dlouhého zářezu, přes který je most převádějící polní cestu. Na konci zářezu je nejdelší 
mostní estakáda v tomto úseku, a to most přes silnici III. třídy, přes Černovický potok a přes 
biokoridor (samostatná stavba 0307C). Za tímto objektem je umístěna MÚK Soběslav, která uzavírá 
stavbu 0307. 

Stavba 0307B most přes rybník Koberný (575 m) 

Most převádí trasu dálnice přes rybník Koberný a biokoridor. Nosná konstrukce mostu je tvořena 
předpjatým komorovým průřezem, samostatným pro každý dopravní směr. Založení mostu je hlubinné 
na pilotách.  



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  17/73 
 

 

 

   

Stavba 0307C most přes Černovický potok (765 m) 

Nejdelší mostní estakádu na stavbě 0307 tvoří dálniční most délky 765 metrů, který překračuje v km 
93,740–94,505 silnici III. třídy, Černovický potok a biokoridor. Jedná se o most kolmý 
v zakružovacím a půdorysném oblouku, se spojitou konstrukcí o 25 polích z prefabrikovaných nosníků 
spřažených deskou z dodatečně předpjatého betonu. Most má samostatnou konstrukci pro každý jízdní 
směr a je založen na pilotách. 

Stavba 0308A Soběslav - Veselí nad Lužnicí (7652 m) 

Stavba začíná jižně od MÚK Soběslav a napojuje se tak na konec stavby 0307A Tábor - Soběslav. 
Bezprostředně za tímto objektem dálnice překračuje dvě vodoteče dálničními mosty a dostává se pod 
silnici III. třídy Soběslav - Chlebov. V trase jsou dále mosty přes vodoteč a polní cestu. Za mostem 
přes polní cestu je situován most u hráze rybníka Nadýmač, jehož konstrukci tvoří jeden most 
společný pro oba pásy s tuhými závěsnými stěnami. Vedle něho je most na účelové komunikaci přes 
Dírenský potok s předpjatým parapetním rámem. 

V dalším úseku pak dálnice prochází rovinatým terénem, přechází mostem polní cestu a dalším 
třípolovým mostem Doňovský potok. Následuje mimoúrovňová křižovatka se silnicí I/23 Jindřichův 
Hradec - Dráchov. Přibližně kilometr za křižovatkou je most přes Lužnici, který tvoří samostatnou 
stavbu 0308B. Za mostem je dálnice vedena po násypovém tělese a dalším mostem překračuje 
inundační vodní plochu. Dálnice přechází z násypu do zářezu a dostává se na mimoúrovňovou 
křižovatku Veselí - sever. Stavba 0308A končí ve vzdálenosti přibližně 200 metrů za touto 
křižovatkou. 

Stavba 0308B most přes Lužnici (1063 m) 

Koncepce návrhu vyšla ze snahy přirozeného začlenění tohoto 1063 metrů dlouhého mostu v km 
101,406–102,470 do krajiny. Most umožňuje nejen přechod Lužnice, ale i tratě s plánovanou 
modernizací IV. železničního koridoru a silnici I/3 Tábor - České Budějovice. Technicky je most řešen 
jako dva samostatné mosty o 22, respektive 21 polích o rozpětí 30 až 65 metrů, v příčném řezu 
jednokomorového uspořádání. 

Umístění stavby/hodnocených změn je patrné z přehledné mapy 1: 50 000 v příloze.  

B.I.6.2 TECHNICKÉ A TECHNOLOGICKÉ ŘEŠENÍ HODNOCENÝCH ZM ĚN 

Změna Z1 - Kruhový objezd v MÚK Měšice 

Mimoúrovňová křižovatka Měšice se nachází v km cca 79,4. MÚK napojuje silnici I/19 na 
jihovýchodním okraji Tábora. Řešenou změnou je doplnění východního kruhového objezdu v MÚK 
Měšice z důvodu zlepšení bezpečnosti provozu v MÚK.  

Změna Z2 - Posun trasy – Sezimovo Ústí   

Změnou Z2 je posun trasy o cca 80 m západním směrem. Změna proběhla ve dvou stupních 
projektové dokumentace:  

DÚR – posun trasy o cca 90 m západním směrem (Z2a). 

RDS - posun trasy DÚR o 10,5 m východním směrem (Z2b). 



18/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Změně trasy v rámci RDS byla dále přizpůsobena poloha mostů: 

Most v km 80,0 přes silnici III/4093 a výpusť z retence (posun o 0,06 m vlevo) 

Most v km 80,3 přes Kozský potok (posun o 2,9 – 7,6 m) 

Most v km 81,2 přes výpusť rybníka Jezero a místní komunikaci (posun o max. 1 m vlevo) 

Změna trasy navržená v rámci RDS byla povolena jako změna stavby před jejím dokončením. 

Změna Z3 - MÚK Planá  

Změna se týká prostoru MÚK Planá nad Lužnicí v km 84,0. Namísto původně navržené křižovatky 
tvaru delta byla provedena křižovatka osmičkovitá. Původní větev byla z jihozápadního kvadrantu 
přesunuta do severozápadního.  Větev jihovýchodního kvadrantu byla přimknuta blíže k dálnici. 

Křižovatkové větve po změně vylepšují funkci křižovatky, tj. mimoúrovňové křížení silnice II/409  
a napojení obce Planá nad Lužnicí.  

Změna Z4 - Most přes rybník Koberný 

Změna představuje prodloužení mostu přes rybník Koberný o 95 m, a to na jižním břehu rybníka 
Koberný. Celková délka mostu je 575 m. Most je navržen jako spřažený ocelobetonový komorový 
nosník, s monolitickou železobetonovou mostovkou. Spodní stavbu tvoří dvě krajní opěry a šest dvojic 
pilířů. 

Změna Z5 - Odsun trasy od Zvěrotic a ochrana biocentra Sedlo 

Změnou je posun trasy v km 92,3 – 96,3 v úseku mezi Sedlečkem, Zvěroticemi a Soběslaví. V daném 
úseku byla trasa odsunuta cca 100 m západně od Zvěrotic a cca 50 m východně od LBC Sedlo. Změně 
trasy byla dále přizpůsobena poloha mostu přes údolí Černovického potoka (posun trasy o max 20 m), 
prodloužen byl most přes bezejmenný rybník na Myslkovickém potoce (o cca 220 m).  

Změna Z6 - MÚK Soběslav 

Změna se týká prostoru MÚK Soběslav v km 95,20 - křižovatka nepravidelného tvaru byla změněna 
na osmičkovou (byla doplněna jedna větev do protilehlého kvadrantu na úplný osmičkový tvar). 

B.I.7. TERMÍN ZAHÁJENÍ REALIZACE STAVBY A JEJÍHO DO KONČENÍ  

Tab. 6 Termíny zahájení realizace stavby a jejího dokončení 
Etapa přípravy 0307A 0307B 0307C 0308A 0308B 

zahájení realizace 10.8.2009 2.9.2008 10.8.2009 10.8.2009 17.8.2009 

zahájení předčasného užívání 28.6.2013 28.6.2013 28.6.2013 28.6.2013 28.6.2013 

dokončení stavby 30.6.2014 30.6.2014 30.6.2014 30.6.2014 30.6.2014 

kolaudace - - - - - 

Poznámka: předpokládaný termín kolaudace: 2015 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  19/73 
 

 

 

   

B.I.8. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMN Ě SAMOSPRÁVNÝCH CELK Ů 

Stavba je navrhována ve správním území níže uvedených samosprávných celků: 

Jihočeský kraj 

Město Tábor, Město Sezimovo Ústí, Obec Turovec, Město Planá nad Lužnicí, Obec Košice, Obec 
Roudná, Obec Myslkovice, Obec Klenovice, Obec Sedlečko u Soběslavě, Město Soběslav, Obec 
Zvěrotice, Obec Dráchov, Obec Řípec, Obec Žíšov, Město Veselí nad Lužnicí  

Umístění změn: 

Město Tábor, Město Sezimovo Ústí, Obec Turovec, Město Planá nad Lužnicí, Obec Košice, Obec 
Myslkovice, Obec Klenovice, Obec Sedlečko u Soběslavě, Město Soběslav, Obec Zvěrotice  

 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH PRO HODNOCENÍ ZM ĚN  

Sumární údaje o vstupech jsou k dispozici pouze pro celou realizovanou stavbu, nikoliv pro jednotlivé 
změny. 

B.II.1. PŮDA  

Stavba je na většině své délky vedena otevřenou zemědělskou krajinou, která má převahu nad lesními 
plochami. Dotčena je tedy převážně zemědělská půda (ZPF), méně pozemky určené k plnění funkcí 
lesa (PUPFL).  

B.II.2. VODA 

V období výstavby nevznikaly vyšší nároky na vodu, než jaké odpovídají danému typu stavby. 
Množství pitné a technologické vody záviselo na organizaci a počtu pracovníků. 

Spotřebu vody lze podle Směrnice Ministerstva lesního a vodního hospodářství č. 9/1973 vyčíslit 
následovně: 

• Pitná voda 
pro pití pracovníků: 5 l/osoba/směna 
pro mytí pracovníků: 120 l/osoba/směna 

• Technologická voda: používá se pro výrobu betonových směsí, kropení stavby atd. Nevznikal 
kapacitně významný odběr pro danou lokalitu. 

V období provozu se jedná pouze o nároky na spotřebu vody při údržbě komunikace. 

 

B.II.3. OSTATNÍ SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE  

V období výstavby vznikala potřeba elektrické energie. Z energetických surovin to jsou: pohonné 
hmoty (nafta, benzín), oleje, maziva pro stavební a dopravní mechanizaci. Z ostatních surovinových 



20/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

zdrojů vznikly při výstavbě nároky na suroviny, které odpovídají charakteru stavby. Jedná se 
především o: 

• kamenivo, štěrkopísky, asfalty pro konstrukční vrstvy vozovek 

• kamenivo – betonové konstrukce, asfaltové směsi 

• materiál pro kryty vozovek 

• cement a přísady do betonů 

• prefabrikáty, trouby 

• železobeton, beton, ocel atd. 

V období provozu nevznikají žádné speciální nároky na spotřebu surovin. Jedná se především o: 

• obalovanou živičnou směs na případné opravy 

• posypový materiál pro zimní údržbu (chlorid sodný) 

• pohonné hmoty, oleje a maziva pro dopravní mechanizaci při údržbě. 

B.II.4. NÁROKY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU  

Provoz na posuzovaném dálničním úseku D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí s sebou přináší zásah do 
stávajícího dopravního režimu. Vznikly úpravy a přeložky souvisejících pozemních komunikací. 

V období výstavby byly některé okolní silnice II. a III. zatíženy dopravou, která byla nezbytně nutná 
pro výstavbu. Jednalo se o nutný přístup na staveništní cesty, přepravu zemin na skládky, odvoz 
stavebních materiálů na staveniště.  Byly budovány provizorní komunikace staveništní dopravy  
v rámci trvalého i dočasného záboru stavby.  

V období provozu je stavba součástí silniční a dálniční sítě a v zájmovém území na sebe převzala 
téměř veškerou tranzitní dopravu. Tím došlo k výraznému odlehčení silnice I/3, která vede přes obce  
a má na vysoké intenzity nevyhovující parametry. 
 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH PRO HODNOCENÍ ZM ĚN 

Analogicky ke kap. B.II. je třeba konstatovat, že sumární údaje o výstupech jsou k dispozici pouze pro 
celou realizovanou stavbu, nikoliv pro jednotlivé změny. 

B.III.1. OVZDUŠÍ 

Rozlišujeme tři základní zdroje znečištění podle umístění v prostoru: (i) bodové zdroje, (ii) plošné 
zdroje, (iii) liniové zdroje. 

Bodové zdroje 

Bodové zdroje znečištění se v omezené míře vyskytovaly pouze v období výstavby. Stacionární 
bodové zdroje znečišťování ovzduší představovala některá zařízení v okolí stavebních prací. Tato 
zařízení mohla ovlivnit krátkodobé koncentrace znečišťujících látek ve svém bezprostředním okolí. 
Během provozu se nepředpokládá výskyt bodových zdrojů znečištění. 

Plošné zdroje 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  21/73 
 

 

 

   

Jako plošný zdroj v průběhu výstavby působila celá plocha staveniště (ale i další plochy zbavené 
vegetace), kde docházelo ke zvíření již usazených prachových částic (sekundární prašnost, resp. 
resuspenze prachových částic). Při pokládce živičného povrchu vznikalo zvýšené uvolňování 
aromatických uhlovodíků. Ze stavebních strojů a z nákladních vozů byly emitovány běžné polutanty, 
především oxidy dusíku, oxid uhelnatý, pevné částice a v malém množství také uhlovodíky. Deponie 
výkopového materiálu byly umístěny v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby, a tím 
minimalizován jejich negativní vliv na obyvatelstvo (zejména prašnost). 

Liniové zdroje 

V období provozu je stavba liniovým zdrojem znečištění ovzduší v zájmovém území. Automobilová 
doprava produkuje vzhledem k charakteru spalovaných pohonných hmot široké spektrum emisí. 
Základní sledované kontaminanty z automobilového provozu jsou oxidy dusíku, oxid uhelnatý, tuhé 
znečišťující látky, aromatické uhlovodíky.  

B.III.2. VODA  

V období výstavby vznikaly splaškové odpadní vody a jejich množství záviselo na organizaci 
výstavby. Nakládání s nimi bylo v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb. a s nařízením vlády  
č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného stupně znečištění povrchových a odpadních 
vod, v platném znění. V sociálním zařízení staveniště byla použita chemická WC. Vodní režim na 
staveništi byl trvale sledován technickým dozorem stavby a průběžně byla přijímána opatření na 
odvedení vody. 

V období provozu vznikají na vozovce dešťové (srážkové) vody. Nakládáním s nimi se zabývá 
vodohospodářské řešení stavby. Základním principem odvodnění je zachytit veškerou vodu 
z dálničního tělesa a odvést ji do nejbližšího vhodného recipientu. Voda ze zpevněných ploch dálnice 
není nikde volně rozptylována do terénu. Pro odvodnění dálnice je zvolen kombinovaný způsob 
dešťové kanalizace, uličních vpustí a betonových žlabů příkopu.  Byla-li hydrotechnickými výpočty 
prokázána nutnost čištění a retence, je před vyústěním odvodnění do vodotečí realizována 
sedimentační či havarijní nádrž. Vhodnost recipientu byla v základním hydrotechnickém řešení 
dálnice posuzována jednak podle jeho schopnosti kapacitně zvládnout odtok, dále také z hlediska 
nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného stupně znečištění povrchových  
a odpadních vod, v platném znění. 

Žádná z provedených změn neměla vliv na kvalitu vody v okolních dotčených recipientech.  

Na kvantitu odtékajících vod mohou mít potenciálně změny Z1, Z3, Z6, zatímco změny Z2, Z4 a Z5 
žádný vliv nemají. Dále jsou proto komentovány pouze relevantní změny. 

Z1 – kruhový objezd, který nahradil stykovou křižovatku, resp. její větve zmenšují celkovou 
zpevněnou plochu o cca 20 % a tím dochází k menšímu odtoku znečištěných vod. 

Z3 – nově navržená křižovatka má o cca 30 % delší větve, čímž se zvětšuje plocha odvodňovaných 
vozovek.  

Z6 -  úpravou křižovatky došlo ke zmenšení odvodňovaných ploch o cca 25 %. 

V rámci odvodnění celé stavby nemají provedené změny významný vliv na řešení odtokových vod  
a jejich vliv se v kontextu celé stavby vyrovnává. 



22/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

B.III.3. ODPADY  

Nakládání s odpady se řídí zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb., v platném znění a navazujícími  
a upřesňujícími právními předpisy. 

V období výstavby vznikaly následující odpady: 

Odpady kategorie „ostatní“ - O: odpady vzniklé při samotné stavební činnosti – stavební a demoliční 
odpady – beton, dřevo, plast, asfalt bez dehtu, železo, ocel, dále zemina, kameny, směsný komunální 
odpad, odpad z údržby zeleně atd. 

Odpady kategorie „nebezpečné“ - N: nátěrové hmoty, barvy, laky, kabely, směsný stavební odpad, 
sorbent, čistící a filtrační materiály atd. 

V období provozu stavby dochází pouze k minimální produkci odpadů spojené především s údržbou 
dálnice, sekáním trávy, údržbou dřevin, se zimní údržbou vozovky, s čištěním příkopů či 
s odstraňováním následků dopravních nehod. 

V souvislosti s hodnocenými změnami provedenými během povolovacího procesu stavby nedochází 
ve fázi provozu ke změně vlivu na životní prostředí. 

 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  23/73 
 

 

 

   

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ  
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

V následující části jsou uvedeny údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území. Popis se týká 
současného stavu a koresponduje s uvedením realizované stavby do provozu v roce 2013. 

Vzájemná provázanost přírodních jevů neumožňuje v řadě případů hodnotit izolovaně stav životního 
prostředí pouze v místech posuzovaných změn. Proto primárně se popis týká vždy území kolem celé 
realizované trasy a stav v přímé vazbě na změny je popisován tam, kde to je účelné. 

C.I.  VÝČET NEJZÁVAŽN ĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ SE ZAM ĚŘENÍM NA MOŽNÉ ZM ĚNY TĚCHTO 
CHARAKTERISTIK VE VZTAHU K NAVRŽENÝM/PROVEDENÝM 
ZMĚNÁM STAVBY 

V Tab. 7 je uveden výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území se 
zaměřením na možné změny těchto charakteristik ve vztahu k navrženým změnám stavby. 
Znaménkem (+) je označena situace, kdy daná změna je v přímém kontaktu s daným prvkem, (+/-) 
označuje potenciální nepřímý vliv vyplývající ze vzdáleného výskytu, (-) značí, že daný prvek se  
v blízkosti nevyskytuje. 

Tab. 7 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území  
a jednotlivých změn stavby 

Environmentální charakteristika Výskyt u změny Změna - poznámka 

Kategorie podkategorie Z1 Z2 Z3 Z4 Z5 Z6 

Zvláště 
chráněná 
území 

Národní park - - - - - - Nevyskytuje se. 
Chráněná krajinná oblast - - - - - - Nevyskytuje se. 
Národní přírodní rezervace 
- 

- - - - - - Nevyskytuje se. 

Přírodní rezervace - - - - - - Nevyskytuje se. 
Národní přírodní památka - - - - - - Nevyskytuje se. 
Přírodní památka - - - - - - Nevyskytuje se. 

Významné 
krajinné 
prvky 

lesy - + - + + - Z2 – les (3K7, 3I1), les 
zvláštního určení (3O8, 3S1) 
Z4 – les zvláštního určení 
(4O1, 4K5) 
Z5 – les (3H1, 4O5) – lesní 
komplex LBC Sedlo 

rašeliniště - - - - - - Nevyskytují se 
vodní toky - + - +/- + - Z2 – Kozský potok  

Z4 - bezejmenná vodoteč 
Z5 - Černovický potok 

rybníky - - - + + - Z4 – rybník Koberný  
Z5 – bezejmenný rybník na 
Myslkovickém potoce 

jezera - - - - - - Nevyskytují se. 
údolní nivy - + - - + - Z2 – niva Kozského potoka 

Z5 - niva Černovického 
potoka 



24/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Environmentální charakteristika Výskyt u změny Změna - poznámka 

Kategorie podkategorie Z1 Z2 Z3 Z4 Z5 Z6 

Registrované OOP (VKP) - - - - - - Nevyskytují se. 
Územní 
systém 
ekologické 
stability 

Nadregionální biocentrum - - - - - - Nevyskytuje se. 
biokoridor - - - - - - Nevyskytuje se. 

Regionální biocentrum - - - - - - Nevyskytuje se. 
biokoridor - - - + - - Z4 - RBK 461   

Lokální biocentrum - + - - + - Z2 - LBC Kozský potok III 
Z5 – LBC Sedlo 

biokoridor - +/- - - + - Z2 – LBK 10,11 Kozský 
potok 
Z5 - LBK 21 Černovický 
potok, LBK   Myslkovický 
potok 

Natura 
2000 

Evropsky významné 
lokality 

- - - - - - Nevyskytují se. 

Ptačí oblasti (PO) - - - - - - Nevyskytují se. 
Migrace 
živočichů 

dálkové migrační koridory - - - + - - Z4 – DMK 333 

Dobývací prostory (těžené i netěžené) - - - - - - Nevyskytují se. 
Chráněné ložiskové území - - - - - - Nevyskytuje se. 
Prognózní zdroje nerostných surovin - - - - - - Nevyskytují se. 
Poddolovaná území - - - - - - Nevyskytují se. 
Vodní toky významné - - - - - - Nevyskytují se. 

Ostatní - + - + + - Z2 – Kozský potok 
Z4 - bezejmenná vodoteč 
Z5 - Černovický potok 

Vodní plochy - - - + + - Z4 - rybník Koberný,  
Z5 – bezejmenný rybník na 
Myslkovickém potoce 

Ochranná pásma vodních zdrojů - - - - - - Nevyskytují se. 
CHOPAV - - - - - - Nevyskytuje se. 
Přírodní park - - - - - - Nevyskytuje se. 
Území historického, kulturního nebo 
archeologického významu 

+/- +/- +/- +/- +/- +/- Z1-Z6 - archeologický dohled 

Území hustě zalidněná - - - - - - Mimo obytnou zástavbu 
Území zatěžovaná nad míru únosného 
zatížení 

- - - - - - Nevyskytují se. 

Změny: 
Z1 - Kruhový objezd v MÚK Měšice 
Z2 - Posun trasy – Sezimovo Ústí   
Z3 - MÚK Planá  
Z4 - Most přes rybník Koberný 
Z5 - Odsun trasy od Zvěrotic a ochrana biocentra Sedlo 
Z6 - MÚK Soběslav 

Z uvedeného přehledu vyplývá, že hodnocené změny se nacházejí v území s minimem přírodně 
významných chráněných prvků, v blízkosti se nevyskytují zvláště chráněná území, lokality soustavy 
Natura 2000 nebo přírodní parky. Z prvků, které jsou v zájmu ochrany přírody, zde můžeme nalézt 
především ty, které tvoří husté krajinné sítě, a můžeme se s nimi setkat při hodnocení většiny 
liniových staveb. Jedná se především o územní systém ekologické stability a významné krajinné prvky 
„ze zákona“. 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  25/73 
 

 

 

   

C.II.  STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ MOHOU BÝT/MOHLY BÝT 
PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMN Ě OVLIVN ĚNY ZMĚNAMI STAVBY  

C.II.1. OBYVATELSTVO A VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ 

Stavba neprochází žádným sídlem. V jejím okolí se nacházejí samoty a lokality s chatovou (rekreační) 
zástavbou. V blízkosti (do cca 500 m) je situována obec Košice, Janov, obec Myslkovice, obec 
Sedlečko u Soběslavě, obec Zvěrotice. Z východu obchází dálnice město Soběslav a dostává se do 
blízkosti Chlebova, obce Řípec, obce Žíšov a města Veselí nad Lužnicí, které obchází po SZ okraji. 

C.II.2. OVZDUŠÍ A KLIMA 

C.II.2.1 KLIMA 

Zájmové území náleží podle klasifikace podnebí do mírně teplé oblasti, okrsek mírně teplý, mírně 
vlhký s mírnou zimou pahorkatinný B3. Po celý rok značně převažuje západní proudění větru  
a přibližně 70 % času tvoří období se slabým větrem nebo bezvětřím. Území lze charakterizovat jako 
pahorkatiny a vrchoviny bez významných bodových zdrojů prašných a plynných emisí. Zdroje 
znečištění ovzduší jsou soustředěny do větších obcí – Tábor, Planá nad Lužnicí, Soběslav a Veselí nad 
Lužnicí.  

C.II.2.1 OVZDUŠÍ 

V souladu s požadavky prováděcího předpisu k zákonu o ochraně ovzduší se pro hodnocení stávající 
úrovně znečištění v předmětné lokalitě vychází z map úrovní znečištění. Tyto mapy zveřejňuje 
každoročně MŽP a uvádějí průměrné hodnoty koncentrací znečišťujících látek pro čtverce území  
o velikosti 1 km2 vždy za předchozích 5 kalendářních let (jedná se o pětileté klouzavé průměry). 

Řešený úsek D3 (Tábor – Veselí nad Lužnicí) prochází cca 33 čtverci. V Tab. 8 jsou uvedeny nejnižší 
a nejvyšší hodnoty koncentrací jednotlivých znečišťujících látek v těchto čtvercích. 

Tab. 8 Průměrné imisní koncentrace za roky 2009 – 2013 pro čtverce 1x1 km v území stavby 
Znečišťující látka  veličina jednotka rozmezí hodnot 
oxid dusičitý roční průměr µg/m3 10,7 - 14,4 

částice PM10 roční průměr µg/m3 18,6 - 20,5 

36. nejv. denní průměr1) µg/m3 34,7 – 38,7 

částice PM2,5 roční průměr µg/m3 14,6 - 15,4 

benzen roční průměr µg/m3 1 – 1,2 

benzo(a)pyren roční průměr ng/m3 0,45 - 0,57 

Pozn.: 1) 36. nejvyšší denní koncentrace 

Na současné imisní situaci se podílí i automobilová doprava. Je třeba si uvědomit, že do doby 
realizace nové stavby byla tato doprava vedena přímo obcemi a podílela se významně na imisní 
situaci. Z hlediska hodnocení změn není možné kvantifikovat rozdíly v imisním pozadí. 

Vztah hodnocených změn ke stavu prostředí – ovzduší a klima 

Rozdíly ve stavu ovzduší a klimatu nejsou pro vyhodnocení vlivů změn významné. 



26/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

C.II.3. HLUKOVÁ SITUACE  

Stavba prochází volnou krajinou bez významných místních zdrojů hluku, pouze severně od Veselí nad 
Lužnicí kříží železniční trať. Rozdíly v hlukovém pozadí z hlediska hodnocených změn jsou 
nevýznamné. 

Převedením tranzitní dopravy z průtahové komunikace I/3 na novostavbu dálnice D3 Tábor – Veselí 
nad Lužnicí došlo k podstatnému snížení hlukové zátěže v dotčených obcích (Tábor, Sezimovo Ústí, 
Planá nad Lužnicí, Soběslav a několik dalších obcí).   

Hluková zátěž v trase změn byla prověřena třemi hlukovými studiemi (MERTL AKUSTIKA s.r.o., 
2008), a to samostatně pro stavbu „0307 Tábor – Soběslav“ [7], stavbu „0307-C most přes Černovický 
potok [8] a stavbu „0307-B most přes rybník Koberný [9]. Podrobným akustickým výpočtem bylo 
zjištěno, že u nejbližší obytné zástavby (ve všech kontrolních bodech umístěných trase změn) budou 
prokazatelně dodrženy hygienické limity hluku. Výsledky výpočtů hlukových studií [7][8][9] jsou 
uvedeny v Tab. 9.   

Tab. 9 Hodnoty akustického tlaku ovlivněné dopravou na dálnici D3 – pouze výpočtové body 
umístěné v trase změn    
Změna Umístění výpočtového bodu  Měřeno 

ve výšce 
stávající hluk. 

zatížení 

stanovené 
výpočtem 

hlukové 
zatížení s PHS 

stanovené 
výpočtem 

útlum 
hluku 
zástěnami 

dL  (dB) 

zdroj 

Denní 
doba 

LAeq, 

16h/dB 

Noční 
doba 

LAeq, 

8h/dB 

Denní 
doba 

LAeq, 

16h/dB 

Noční 
doba 

LAeq, 

8h/dB 

 

Vlevo ve směru staničení Hluková 
studie 
„Dálnice D3 
stavba 0307 
Tábor – 
Soběslav“, 
MERTL 
AKUSTIKA 
s.r.o., 
červenec 
2008 

Z1 sportovní areál – severní 
hranice pozemku areálu 2 m 61.2 - 60.0 - -1.2 

sportovní areál – severozápadní 
hranice pozemku  

2 m 61.1 - 57.4 - -3.7 

sportovní areál – jihozápadní 
hranice pozemku  2 m 60.4 - 56.9 - -3.5 

Z2 obytný objekt č.p. 21 1. NP 50.6 44.5 50.4 44.3 -0.2 

usedlost „Červený Dvůr“ 1. NP 

2. NP 

56.1 

57.1 

50.1 

51.0 

53.2 

54.2 

47.2 

48.1 

-2.9 

-2.9 

Z4 jihovýchodní hranice pozemku 
nejbližší obytné zástavby obce 
Košice  

1. NP 49.7 43.5 49.7 43.5 + 0.0 

Z5 hranice pozemku nejbližší 
obytné zástavby obce 
Myslkovce 

1. NP 

2. NP 

50.6 

50.9 

44.5 

44.8 

50.6 

50.9 

44.5 

44.8 

+ 0.0 

+ 0.0 

hranice pozemku nejbližší 
obytné zástavby obce Sedlečko 
u Soběslavi 

1. NP 

2. NP 

48.4 

48.6 

42.3 

42.5 

48.4 

48.6 

42.3 

42.5 

+ 0.0 

+ 0.0 

jihovýchodní hranice pozemku 
nejbližší obytné zástavby obce 
Zvěrotice  

1. NP 47.3 41.0 47.3 41.0 + 0.0 

Vpravo ve směru staničení 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  27/73 
 

 

 

   

Změna Umístění výpočtového bodu  Měřeno 
ve výšce 

stávající hluk. 
zatížení 

stanovené 
výpočtem 

hlukové 
zatížení s PHS 

stanovené 
výpočtem 

útlum 
hluku 
zástěnami 

dL  (dB) 

zdroj 

Denní 
doba 

LAeq, 

16h/dB 

Noční 
doba 

LAeq, 

8h/dB 

Denní 
doba 

LAeq, 

16h/dB 

Noční 
doba 

LAeq, 

8h/dB 

 

Z2 hranice pozemku obytné 
zástavby „Kozský mlýn“ 1. NP 59.3 53.2 54.3 48.2 -5.0 

hranice pozemku obytného 
domu č.p. 109 1. NP 47.9 41.8 47.9 41.8 + 0.0 

Z3 hranice pozemku zahrádkářské 
kolonie I (na cca km 83 dálnice 
D3) 

1. NP 52.3 46.3 51.3 45.3 -1.0 

hranice pozemku zahrádkářské 
kolonie II (na cca km 83.2 
dálnice D3) 

1. NP 58.9 52.8 53.9 47.8 -5.0 

hranice pozemku nejbližší 
obytné zástavby obce Planá nad 
Lužnicí (BD  č.p. 349 nejblíže k 
D3) 

1. NP 

2. NP 

53.8 

54.2 

47.6 

48.0 

53.8 

54.2 

47.6 

48.0 

+ 0.0 

+ 0.0 

hranice pozemku nejbližší 
obytné zástavby obce Planá nad 
Lužnicí (BD č.p. 340 při  
II/409) 

1. NP 51.5 44.9 51.5 44.9 + 0.0 

hranice pozemku nejbližší 
obytné zástavby obce Planá nad 
Lužnicí (BD č.p. 363 při II/409) 

1. NP 50.9 43.7 50.9 43.7 + 0.0 

Z4 hranice pozemku chaty ev.č. 56 1. NP 65.7 59.6 55.1 49.0 -10.6 

2 m před fasádou chaty ev.č. 56 1. NP 62.4 56.3 53.6 47.5 -8.8 

hranice pozemku nejbližší 
obytné zástavby obce Doubí 
(RD č.p. 20 nejblíže k dálnici 
D3) 

1. NP 50.0 43.7 49.0 42.7 -1.0 

Z5, 
Z6 

hranice pozemku nejbližší 
obytné zástavby obce Janov 
(RD č.p. 35 nejblíže k dálnici 
D3) 

1. NP 

2. NP 

53.5 

53.7 

47.4 

47.6 

53.5 

53.7 

47.4 

47.6 

+ 0.0 

+ 0.0 

hranice pozemku RD č.p. 36 (na 
cca 93.5 km  D3) 

1. NP 

2. NP 

49.6 

49.8 

43.5 

43.7 

49.6 

49.8 

43.5 

43.7 

+ 0.0 

+ 0.0 

hranice pozemku nejbližší 
obytné zástavby obce Soběslav 
(RD č.p. 63 nejblíže k D3 a 
II/135) 

1. NP 61.9 54.6 53.5 46.2 -8.4 

2 m před fasádou nejbližší obyt. 
zástavby obce Soběslav (RD 
č.p. 63 nejblíže k D3 a  II/135) 

1. NP 

2. NP 

58.7 

59.0 

51.4 

51.8 

52.6 

55.7 

45.3 

48.5 

-6.1 

-3.3 

 

Vlevo ve směru staničení Hluková 
studie „D3 - 
stavba 

Z2 obyt. obj. Zárubův Mlýn   62.0 56.0 54.7 48.7 - 7.3 

hranice pozemku samostatně  51.4 45.3 51.3 45.2 - 0.1 



28/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Změna Umístění výpočtového bodu  Měřeno 
ve výšce 

stávající hluk. 
zatížení 

stanovené 
výpočtem 

hlukové 
zatížení s PHS 

stanovené 
výpočtem 

útlum 
hluku 
zástěnami 

dL  (dB) 

zdroj 

Denní 
doba 

LAeq, 

16h/dB 

Noční 
doba 

LAeq, 

8h/dB 

Denní 
doba 

LAeq, 

16h/dB 

Noční 
doba 

LAeq, 

8h/dB 

 

stojícího obytného obj. č.p. 34 
(par. č. 49) 

0307-C 
most přes 
Černovický 
potok“, 
MERTL 
AKUSTIKA 
s.r.o., duben 
2008 

 

hranice pozemku obytného obj. 
č.p. 50 přes komunikaci 
III/13527 za Zárubovým 
Mlýnem 

 

52.4 46.3 50.1 44.0 - 2.3 

Vpravo ve směru staničení - obec Zvěrotice 

Z2 hranice pozemku nejbližší 
obytné zástavby obce Zvěrotice 

 

51.1 45.1 51.1 45.1 + 0.0 

 

Vlevo ve směru staničení Hluková 
studie „D3 - 
stavba 
0307-B – 
most přes 
rybník 
Koberný“, 
MERTL 
AKUSTIKA 
s.r.o., 
březen 2008 

Z4 hranice pozemku obytného 
stavení č.p. 5 – obytný objekt 
rybářství Třeboň 

 
47.3 41.2 Nejsou nutná PHO 

hranice pozemku obytného 
stavení bez čp. – další objekt v 
řadě u místní komunikace 

 
45.1 39.0 Nejsou nutná PHO 

Vpravo ve směru staničení – obec Košice 

Z4 hranice pozemku nejbližší obytné 
zástavby obce Košice 

 
46.1 40.0 Nejsou nutná PHO 

hranice pozemku nejbližší obytné 
zástavby obce Košice 

 
49.0 42.9 Nejsou nutná PHO 

Dále je problematika hluku komentována v kapitole D.I.3. 

Vztah hodnocených změn ke stavu prostředí – hluková situace 

Rozdíly ve stavu současné hlukové situace nejsou pro vyhodnocení vlivů změn významné. 

C.II.4. VODA 

Zájmové území leží v povodí řeky Lužnice (ČHP 1-07-04) a jejích přítoků. Hlavním recipientem je 
samotná řeka Lužnice, která protéká územím ve směru jih – sever. Z významnějších přítoků lze 
jmenovat Kozský, Borecký, Černovický, Dílenský, Doňovský a Bechyňský potok. Převážně se jedná  
o vyvinuté toky před soutokem s Lužnicí, se značným setrvalým průtokem a výrazným a kapacitním 
průtočným profilem. Ve volné krajině mají převážně charakter neupravených koryt s proměnlivým 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  29/73 
 

 

 

   

průtočným profilem a s doprovodnými břehovými porosty, při průtoku zastavěným územím jsou 
koryta upravena do pravidelných průtočných průřezů.  

V zájmovém území se nachází značné množství rybníků, největším z nich je rybník Jezero 
v počátečním úseku. Dále se jedná o rybník Starý a Nový Kravín, Strkovský, Košický, Koberný, Nový 
a Starý u Soběslavi, bezejmenný rybník na Myslkovickém potoce a Nadýmač. 

Do oblasti stavby nezasahuje žádná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV). V zájmové oblasti se 
nachází jeden zdroj hromadného zásobování pitnou vodou Horusice - Dolní Bukovsko. Většina 
obyvatel je zásobována ze skupinového vodovodu Veselí nad Lužnicí - Soběslav - Tábor - Milevsko. 
Pouze samoty a okrajové části obcí jsou zásobovány z individuálních vodních zdrojů. Voda pro pitné 
účely je jímána z oběhu podzemních vod regionálního charakteru soustředěných do kolektoru 
klikovského souvrství, který je doplňován infiltrací srážkových vod mimo drenážní pánevní oblast  
a přítokem z okolního krystalinika. 

Vztah hodnocených změn ke stavu prostředí – voda 

Rozdíly ve stavu prostředí u povrchových a podzemních vod nejsou pro vyhodnocení vlivů změn 
významné.  

C.II.5. PŮDA 

Podkladem reliéfu, který je v zájmovém území mírně zvlněný, jsou různorodé půdní substráty, písčitý, 
jílovitý, rašelinný, většinou na polygenetických hlínách, na štěrku, na jílovitopísčitých předkvarterních 
sedimentech a na nivních bezkarbonátových sedimentech.  Jako půdotvorný substrát se zde uplatnily 
především pararuly (včetně svorových rul), svory a fylity, písčité horniny a zeminy limnického 
terciéru, neogenní terasové štěrkopísky, nevápnité (místy slabě vápnité) nivní sedimenty a svahoviny, 
těžké hlíny až hlinité písky s drobnějším skeletem z kyselého materiálu. 

Z hlediska litogenních vlastností převažují půdy středně těžké, v údolních nivách vodotečí  
a v terénních depresích pak těžké,  bezskeletovité na nivních sedimentech. Fyzikální vlastnosti závisí 
na množství humusu v kulturním horizontu. Potenciální půdní reakce je kyselá až slabě kyselá. Půdy 
jsou převážně slabě až středně humózní se středně kvalitním humusem. Genetickým půdním typem 
jsou kambizem – hnědá půda, fluvizem – nivní půda a gleje a pseudogleje – glejové a oglejené půdy. 
Zájmová oblast patří do výrobní oblasti bramborářské. Na trase dálnice převažují zemědělsky 
obhospodařované pozemky, které mají v krajině převahu nad lesními plochami.  

Dále je problematika půd komentována v kapitole D.I.5. 

Vztah hodnocených změn ke stavu prostředí – půda 

Kvalita zemědělských půd vyjádřená jako třídy ochrany půd se v zájmovém území velmi mění  
a vytváří pestrou mozaiku, takže stav na původní trase je odlišný od hodnocených změn. Proto musí 
být každá změna hodnocena podrobně podle konkrétního kontaktu s půdami různé kvality.  
U lesních půd se rozdíl ve stavu prostředí týká změn Z2 a  Z5, které eliminují zásah do lesa.  



30/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

C.II.6. HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE 

Skalní podklad zájmového území tvoří krystalinikum moldanubika, patřící k jádru Českého masivu. 
Největší rozšíření mají pararuly a migmatity. Jsou to pravděpodobně horniny staroproterozoického až 
archaického stáří s metamorfózou předpaleozoickou. Pokryvné útvary jsou zastoupeny 
kontinentálními sedimenty českobudějovického permokarbonu, tektonického zbytku původně 
pravděpodobně rozsáhlejších sedimentů na krystaliniku. Výrazné jihočeské kotliny (jakou je  
i Třeboňská pánev), tektonicky predisponované, vyplňují sedimenty svrchní křídy a terciéru.  
O původně větším rozsahu pánevních sedimentů svědčí zejména jejich relikty v pánvi. Kvartéru patří 
úvalová hniliště, terasové štěrky, písky a hojně rozšířené eluviální sprašové i svahové hlíny  
a v horských terénech kamenité sutě. 

Více než polovina zájmového území náleží do kategorie hydrogeologických masívů, jež jsou tvořeny 
krystalickými břidlicemi. Ty mají průlinovou a puklinovou propustnost a podzemní voda komunikuje 
zpravidla pouze v připorvrchové zvětralé zóně nebo po tektonických poruchách regionálního 
charakteru. Mocnost připovrchového rozpojení nepřesahuje 25 m a pokryv zvětralinového pláště 
nedosahuje obvykle mocnosti 5 m. Fluviální holocénní náplavy i terasové akumulace vodních toků 
jsou většinou dobře propustné s mělce ležící hladinou podzemní vody, v nivě Lužnice vychází často 
hladina podzemní vody na povrch. Podzemní voda je zde volná, místy napjatá, většinou v hydraulické 
spojitosti s povrchovým tokem. Využití podzemní vody se předpokládá v menších odběrech pro místní 
zásobování s vydatností jednotlivých vrtů při snížení cca 5 m v rozmezí 0,05 – 5,00 l/s. V jižní části 
zájmového území se nepravidelně střídají puklinovo-průlinové a průlinové kolektory (písky, pískovce, 
slepence) a izolátory (jíly, uhelné sedimenty) mydlovarského souvrství a křídy – klikovské souvrství. 
Zde jsou soustředěny odběry regionálního významu (skupinové vodovody). 

V těsné vazbě na trasu dálnice se nevyskytují žádné dobývací prostory nerostných surovin, žádná 
chráněná ložisková území nerostných surovin, ani prognózní zdroje nerostných surovin. Chráněné 
ložiskové území štěrkopísku se nachází u Dráchova. Poddolovaná území se vyskytuje v těsné 
blízkosti trasy v lokalitě Klenovice u Soběslavi a Doubí nad Lužnicí, tyto lokality však nemají vazbu 
na realizovanou trasu dálnice. V zájmovém území se nevyskytují ani sesuvná území, významnější 
geomorfologické úkazy či chráněná území. 

Vztah hodnocených změn ke stavu prostředí – horninové prostředí  

Rozdíly ve stavu horninového prostředí nejsou pro vyhodnocení vlivů změn významné. 

C.II.7. FAUNA, FLÓRA A EKOSYSTÉMY 

C.II.7.1 FAUNA 

Fauna zájmové oblasti vychází z přírodních poměrů území. Druhová pestrost fauny odráží 
mozaikovitost a střídání různých typů prostředí od rybníků, údolních niv, rozptýlené zeleně až po 
plochy kulturních lesů a zemědělských kultur. Lesní porosty, plochy rozptýlené zeleně a zemědělsky 
obhospodařované pozemky hostí převážně běžné živočichy typické pro obdobné biotopy 
středočeských a jihočeských pahorkatin. Rovněž ornitofauna obsahuje běžné druhy. Zajímavé druhy 
fauny jsou vázány na biotopy rybníků, rákosin, mokřadů a rybničních hrází. Pestrá je v tomto směru 
především fauna ptáků a obojživelníků, z nichž někteří průzkumem zjištění podléhají zákonné ochraně 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  31/73 
 

 

 

   

podle vyhlášky č. 395/1992 Sb. Na vodní a s vodou spojené biotopy se váže rozsáhlá skupina 
bezobratlých živočichů, především hmyzu. Obdobný charakter fauny je typický pro rozsáhlé pánevní  
a pahorkatinové oblasti jižních Čech.  

Zoologický průzkum území byl proveden v rámci dokumentace EIA. Upřesňující biologický průzkum, 
který se věnuje také migraci živočichů, byl proveden v rámci přípravy podkladů pro územní řízení. 

C.II.7.2 FLÓRA 

Dle regionálně fytogeografického členění ČR naleží zájmový prostor stavby do obvodu Českého 
mezofytika. Trasa prochází přes fytogeografický okres 42. Votická pahorkatina (podokres 42.b 
Táborsko-vlašimská pahorkatina) a 39. Třeboňská pánev. Potenciálním přirozeným společenstvem je 
biková a jedlová doubrava, v blízkosti vodních toků střemchová doubrava a olšina. Těžištěm 
biodiverzity jsou chladné vlhké sníženiny, v nichž byla od 16. století budována síť rybníků. Na vodní 
plochy a navazující mokřady je vázána řada vodních a vlhkomilných (mokřadních) rostlin, 
s boreokontinentálním areálem.  

Dřívější bohatá květena vodních a mokřadních biotopů byla v posledních desetiletích intenzivního 
rybníkářství a zemědělství zdecimována. Vodní plochy jsou dnes v převážné míře eutrofizovány, 
obdobně jako louky, které byly z velké plochy odvodněny. Převažuje zemědělská půda, využívaná 
jako orná nebo jako intenzivní travní porosty. Lesní porosty mají většinou výrazně pozměněný 
charakter a v jejich bylinném patře se vyskytují většinou jen běžné druhy oligotrofních  
a submezotrofních stanovišť, které fytocenologicky odpovídají acidofilním porostům dubu, buku,  
a jedle. Druhy podléhající zákonné ochraně podle vyhlášky č. 395/1992 Sb. jsou svým výskytem 
vázány zejména na vodní plochy. 

Aktuální floristické a vegetační poměry byly zmapovány v rámci dokumentace EIA botanickými 
průzkumy. Upřesňující dendrologický průzkum, stejně jako biologické hodnocení území, bylo 
zpracováno při přípravě podkladů pro územní řízení. Dotčení mimolesní zeleně bylo dále 
specifikováno v rámci dokumentace pro stavební povolení. 

C.II.7.3 EKOSYSTÉMY 

V širším zájmovém území převažuje přírodně-antropogenní ekosystém, zejména zemědělské půdy, 
které mají v krajině převahu nad lesními plochami. V dalším textu jsou popsány následující kategorie 
ochrany přírodních prvků podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny: 

A. Zvláště chráněná území 
B. Natura 2000 
C. Územní systém ekologické stability krajiny 
D. Významné krajinné prvky 
E. Památné stromy 

Vliv na jednotlivé prvky jsou uvedeny v kapitole D.I.7. 

A. ZVLÁŠT Ě CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 

V blízkosti sledované dálniční trasy se nenacházejí žádná zvláště chráněná území. 



32/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Z velkoplošných ZCHÚ je nejblíže dálnici nachází Chráněná krajinná oblast Třeboňsko, jehož severní 
cíp u Veselí nad Lužnicí je v nejbližším místě vzdálen od trasy dálnice asi 1500 m JV směrem. 

Z maloplošných ZCHÚ se do vzdálenosti cca 1 km od trasy dálnice se nachází: 

- přírodní památka Ostrov Markéta – 160 let starý lesní porost se vzácnou květenou a hnízdištěm 
ptactva na ostrově v rybníce Hejtman (jižně od Plané n. L.), cca 900 m vzdušnou čarou západně 
od trasy dálnice. Rozloha 5,15 ha. 

- přírodní památka Nový rybník u Soběslavi s vyhlášeným ochranným pásmem – rybník v minulosti 
s plovoucími ostrovy o výměře 22,45 ha, SZ okraj Soběslavi. Asi 900 m vzd. čarou západně od 
trasy. 

- přírodní rezervace Dráchovské tůně – slepá a odstavená ramena Lužnice a nivní tůně obklopené 
mokřady s významnou flórou a faunou situované severně od Dráchova. Rozloha 37,98 ha. Od 
trasy dálnice vzdálena cca 550 m a oddělena stávající silnicí I/3. 

- přírodní památka Doubí u Žíšova – přirozený lužní porost, převážně doubrava SV od Žíšova na 
levém břehu Lužnice, rozloha 1,55 ha. Od trasy dálnice vzdálen cca 100 m vzdušnou čarou 
východním směrem. 

B. NATURA 2000 

Natura 2000 je definována v § 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Na území ČR je 
tvořena ptačími oblastmi (PO) a evropsky významnými lokalitami (EVL), které mají smluvní ochranu 
nebo jsou chráněna jako zvláště chráněná území. 

V širším zájmovém okolí stavby jsou vymezeny následující prvky soustavy NATURA 2000: 

• Evropsky významná lokalita Lužnice a Nežárka - CZ0313106 – severně od Veselí nad Lužnicí 
trasa dálnice přechází řeku Lužnici a její údolí. 

• Evropsky významná lokalita Borkovická blata - CZ0314021 – trasa se lokality vůbec nedotýká, 
prochází JV v nejbližší vzdálenosti cca 3,0 km. 

• Ptačí oblast Třeboňsko - CZ0311033 – trasa se oblasti vůbec nedotýká, prochází v SZ směru 
v nebližší vzdálenosti cca 2,3 km. 

Základní informaci o rozmístění lokalit NATURA 2000 v širší zájmové oblasti poskytuje Obr. 1  
a Obr. 2. 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  33/73 
 

 

 

   

Obr. 1 Natura 2000 – 1. část 

 



34/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Obr. 2 Natura 2000 – část 2 

 

 

 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  35/73 
 

 

 

   

Trasa dálnice D3 „Tábor – Veselí nad Lužnicí“ se dostává do kontaktu s jednou lokalitou soustavy 
Natura 2000, a to EVL Lužnice a Nežárka (CZ0313106). Trasou hodnocených změn není tato EVL 
dotčena. 

EVL Lužnice a Nežárka  

Jedná se o polopřírodní až přírodní vodní toky v nivě, kde jsou vyvinuta mokřadní společenstva (tůně, 
vlhké louky, slatiniště, lužní lesy - olšiny, doubravy). Lokalita má liniový charakter a je tvořena toky 
Nežárkou a navazující Lužnicí a jejich říční nivou, která je vymezena svahy říční terasy. Jedná se 
převážně o ploché říční údolí, s vodním tokem nížinného charakteru, s dobře vymezenou nivou, na 
kterou jsou vázána pestrá mokřadní stanoviště. Vodní tok má bohatou břehovou zeleň a prochází  
z větší části lesnatou krajinou s lučními, méně často polními enklávami. Záplavové území Lužnice 
vyniká velmi cennými lučními porosty s občasným výskytem dřevin a s množstvím různě rozlehlých 
stálých i periodických tůní a slepých říčních ramen. Tůně jsou hluboké s poměrně velkou vrstvou 
bahna bez výraznější vegetace i mělké zarůstající po celé ploše vodní a litorální vegetací. Údolí 
Lužnice pod Táborem je úzké, místy až kaňonovitého charakteru. Je převážně zalesněné, s poměrně 
přirozenou skladbou porostů, na skalních výchozech místy s xerofilní vegetací. 

Předmětem ochrany jsou živočichové žijící v EVL ve vodě nebo v její blízkosti. Jedná se o následující 
druhy: velevrub tupý (Unio crassus), piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis), vydra říční (Lutra lutra), 
páchník hnědý (Osmoderma eremita). Lokalita je obývána také populací škeble ploché 
(Pseudanodonta complanata), velevruba nadmutého (Unio tumidus) a raka říčního (Astacus astacus). 

Trasa hodnocených změn probíhá souběžně s linií EVL Lužnice a Nežárka ve vzdálenosti průměrně 
od 1,6 do 3,4 km. Od vlastní EVL Lužnice a Nežárka je oddělena stávající silnicí I. třídy a linií 
železniční trati. 

Dále je problematika vlivů dálnice na lokality soustavy Natura 2000 komentována v kapitole D.I.7.3. 

C. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

Dle § 3 zákona č. 114/1992 Sb. je územní systém ekologické stability (ÚSES) definován jako 
vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 
udržují přírodní rovnováhu. Podle významu jednotlivých prvků se rozlišuje lokální, regionální  
a nadregionální ÚSES. Základními skladebnými prvky ÚSES jsou biocentrum, biokoridor a interakční 
prvek (vyhláška č. 395/1992 Sb.). 

Ve sledovaném území se nacházejí prvky ÚSES regionálního a místního (lokálního) významu. 

Regionální ÚSES: V blízkosti trasy probíhají prakticky v souběhu dva regionální biokoridory, z nichž 
první je veden nivou Lužnice a druhý lesním komplexem východně od trasy dálnice. Východně 
vedený regionální biokoridor je větví biokoridoru vedeného z Třeboňské pánve na sever nivou 
Lužnice, která z této nivy odbočuje při ústí Boreckého potoka západně od rybníka Hejtman. 
Biokoridor je dále veden přes ostrov sv. Markéty (lokální biocentrum a přírodní rezervace) na východ 
k rybníku Koberný a po jeho pravém břehu do Plánského lesa a pokračuje dále na sever.  

Trasa se dotýká při křížení toku a nivy Lužnice severně od Veselí n. L, kde je vymezeno regionální 
biocentrum Pod Řípcem. Při přechodu rybníka Koberný kříží regionální biokoridor vedený podél jeho 

severního břehu. 



36/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Lokální ÚSES: Na lokální úrovni je vymezeno v okolí navrhované dálnice několik biocenter  
a biokoridorů, z nichž do užšího zájmového území komunikace zasahuje celkem 11 lokálních 
biocenter a 14 lokálních biokoridorů, resp. jejich úseků. 

Trasa protíná biocentrum v údolí Kozského potoka, biocentrum Lišák, biokoridor v nivě 
Myslkovického potoka, biokoridor v nivě Černovického potoka, biokoridor Dírenského potoka, 
biokoridor Doňovského potoka, větev lesního biokoridoru z lokality Klobásná SV od Veselí n. L 
napojující se na regionální biocentrum.  

D. VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY 

Významný krajinný prvek (VKP) jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část 
krajiny utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability (zákon č. 114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny). Podle zákona jsou VKP (tzv. VKP ze zákona) lesy, rašeliniště, vodní 
toky, rybníky, jezera a údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 
zákona orgán ochrany přírody jako významný krajinný prvek („registrované VKP“). 

Registrované významné krajinné prvky (VKP) se v blízkém okolí dálnice nevyskytují.  

Naproti tomu jsou v silničním koridoru zastoupeny významné krajinné prvky „ze zákona“. Jedná se  
o taxativně uvedené případy lesů, rybníků, vodních toků a údolních niv. 

E. PAMÁTNÉ STROMY 

V zájmovém území trasy ani v její blízkosti se nenachází žádný vyhlášený památný strom. 

Vztah hodnocených změn ke stavu prostředí – fauna, flóra, ekosystémy 

Přírodní poměry v zájmovém území jsou velmi variabilní, rozdíly mezi původní trasou  
a hodnocenými změnami existují a jsou velmi důležitým podkladem pro posouzení dopadů změn na 
zájmy ochrany přírody. Proto také hodnocení změn vycházelo u všech dílčích složek (migrační trasy 
živočichů, územní systémy ekologické stability, významné krajinné prvky aj.) vždy z konkrétního 
podrobného popisu (viz předchozí text kapitoly). 

C.II.8. KRAJINA 

Krajina v úseku Tábor – Soběslav (stavební úsek 0307) je tvořena dvěma odlišnými typy. Severní část 
území se vyznačuje menší výškovou členitostí (typ ploché pahorkatiny, s výškovou amplitudou 30 – 
75 m), s málo rozčleněnými plošinami a sníženinami. Krajina má extenzivně hospodářský charakter,  
s vysokým zastoupením lesů a s ornou půdou využívanou především pro trvalé travní porosty. 
Výrazným specifikem jsou plochy rybníků, soustředěné do dvou soustav, z nichž první leží východně 
od Sezimova Ústí a druhá východně od Plané n. Lužnicí – Strkova. Západně od území stavby leží 
sídelní a průmyslová aglomerace Tábor – Sezimovo Ústí – Planá n. L., která je ze západu ohraničena 
nivou Lužnice. Jižní část trasy (od rybníku Koberný) je vedena členitějším reliéfem (typ členité 
pahorkatiny, s výškovou amplitudou 75 – 150 m). Má ráz poměrně intenzivně zemědělsky využívané 
krajiny. Lesy jsou zastoupeny v podobě remízků, na zemědělských plochách zcela převládá orná půda. 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  37/73 
 

 

 

   

Hodnotnou část této oblasti vytváří široká niva Černovického potoka, jehož tok má přirozený ráz  
s četnými meandry. Osídlení je v této části četnější, avšak venkovského charakteru. 

V úseku od Soběslavi po Veselí n. Lužnicí (stavební úsek 0308) jsou hlavními krajinotvornými prvky 
území řeka Lužnice a četné rybníky, které jsou doplněny převážně lužními lesy. Navazují zemědělsky 
obhospodařované pozemky, které se mozaikovitě střídají s menšími lesními celky. Charakter městské 
zástavby mají dvě větší sídla – Soběslav a Veselí n. Lužnicí. Ostatní zástavba je menšího rozsahu 
venkovského charakteru. 

PŘÍRODNÍ PARK 

Trasa dálnice neprochází žádným přírodním parkem, který se vyhlašuje k ochraně krajinného rázu 
podle zákona č. 114/1992 Sb. Východně od trasy dálnice se rozkládá Přírodní park Turovecký les, kde 
předmětem ochrany je poměrně rozsáhlý komplex kulturního lesa s řadou rybníků, potočních niv  
a mokřadních společenstev.  

Vztah hodnocených změn ke stavu prostředí - krajina 

Z hlediska celkové charakteristiky nejsou rozdíly v krajinném rázu pro hodnocení změn významné.  

C.II.9. KULTURNÍ A ARCHEOLOGICKÉ PAMÁTKY 

Trasa dálnice je vedena územím s dlouhou historickou tradicí, kde počátky trvalého osídlení sahají až 
do raného středověku. Jedná se o území turisticky velmi atraktivní, jehož význam je umocněn 
bohatstvím umělecko-historických památek vážících se k husitství. Významnými místy se 
soustředěnými architektonickými a historickými památkami jsou Tábor, Planá n. L., Myslkovice, 
Soběslav, Veselí n. L. V ostatních obcích (např. Chlebov, Dráchov, Měšice, Sedlečko, Sezimovo Ústí, 
Zvěrotice aj.) jsou lokalizovány pouze jednotlivé objekty. 

V zájmové oblasti se nenacházejí žádné ze známých archeologických nemovitých památek zapsaných 
v rejstříku Státního seznamu památkové péče. Lze však toto území označit podle zákona č. 20/1978 
Sb., o státní památkové péči, v platném znění, jako území s archeologickými nálezy. Jako 
nejexponovanější lokality se na stavebním úseku 0307 jeví oblast mezi Sezimovo Ústím, Kozím 
Hrádkem a Červeným Dvorem, dále Plánský les východně od Plané n. L., okolí rybníka Hejtman, 
prostor mezi Doubím a Košicemi a niva Černovického potoka mezi Sedlečkem a Soběslaví. 
Archeologické nálezy lze také předpokládat v místech, kde dálnice přechází vodní toky, a v obcích, 
jejichž vznik lze datovat do období středověku. V rámci stavebního úseku 0308 jsou známé 
archeologické lokality situovány v sídlech Soběslav, Chlebov a Veselí n. L. 

Vztah hodnocených změn ke stavu prostředí – kulturní a archeologické památky 

Rozdíly ve stavu prostředí nejsou pro vyhodnocení vlivů změn významné. 

 



38/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

D. ÚDAJE O VLIVECH HODNOCENÝCH ZM ĚN NA 
VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ   

 

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV Ů A ODHAD JEJICH VELIKOSTI  
A VÝZNAMNOSTI  

D.I.1. VLIVY NA OBYVATELSTVO 

Vliv dopravy na obyvatelstvo lze obecně rozdělit na tyto hlavní části: 

1. Vliv na zdraví obyvatelstva, tj. vliv imisí, hluku, narušení faktorů pohody 

2. Dělící účinek dálnice 

3. Sociálně ekonomické vlivy 

4. Vlivy na řidiče, dopravní nehody 

Trasa D3 je vedena tak, aby minimalizovala vliv dopravy v obcích, které leží na současné silnici I/3 

(Tábor, Sezimovo Ústí, Planá n. L., Klenovice, Soběslav, Veselí n. L.). Je vedena prakticky zcela 

mimo zástavbu, tranzitní doprava z obcí byla převedena na dálnici, dotčené okrajové části zástavby 

jsou ochráněny protihlukovými opatřeními. Vzhledem k tomu, že trasa odsunula dopravu mimo obce, 

došlo k významnému zvýšení faktorů pohody. Bariérový efekt pro obyvatelstvo je minimalizován 

převedením příčných komunikací mimoúrovňově přes dálnici. Celkově pozitiva dálnice výrazně 

převažují nad negativy a realizovaná čtyřpruhová komunikace je nesporným přínosem pro bezpečnost 

dopravy a dotčených obyvatel.  

K minimalizaci přímých vlivů na obyvatelstvo byla provedena řada opatření. Již trasování dálnice 

mimo hustě zastavěná území eliminuje nepříznivě vlivy dopravy. Dále se jedná jednak o realizované 

přejezdy a podjezdy ke snížení dělícího účinku dálnice a dále pak opatření ke snížení hluku, kam patří 

protihlukové stěny. Ke snížení pohodové exponovanosti vedení trasy jsou provedeny zelené pásy, 

vegetační úpravy, vedení trasy v zářezu aj. 

Dílčí závěr kapitoly D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo 

Realizovaná stavba má jednoznačně pozitivní vliv na zdraví obyvatel, protože odsunula tranzitní 
dopravu mimo zastavěné části obcí. Tím také výrazně kleslo riziko dopravních nehod s chodci. Na 
základě výpočtu hlukové a rozptylové studie provedené v rámci investiční přípravy lze předpokládat 
plnění příslušných limitů (hygienické limity hluku a imisní limity). Pozitivní je rovněž zlepšení 
faktorů pohody a snížení negativních psychických dopadů. Dělící účinek stavby je minimalizován 
dostatkem průchodů, zajištěny jsou i přístupy na pozemky. Vlivy hodnocených změn z pohledu 
dopadů na obyvatele jsou nevýznamné. 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  39/73 
 

 

 

   

D.I.2. VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA 

Hodnoty imisních limitů jsou pro jednotlivé znečišťující látky stanoveny Přílohou č. 1 zákona  
č. 201/2012 Sb., v platném znění. Z průměrných hodnot koncentrací za období 2009 – 2013 
poskytované ČHMÚ vyplývá, že v širším území záměru nedochází k překračování imisních limitů. 

Tab. 10  Imisní limity pro ochranu zdraví a průměrné hodnoty koncentrací za období 2009  - 
2013 pro čtverce v území stavby  
Znečišťující látka  veličina jednotka rozmezí hodnot imisní limit 
oxid dusičitý roční průměr µg/m3 10,7 - 14,4 40 

částice PM10 roční průměr µg/m3 18,6 - 20,5 40 

36. nejv. denní průměr µg/m3 34,7 – 38,7 50 

částice PM2,5 roční průměr µg/m3 14,6 - 15,4 25 

benzen roční průměr µg/m3 1 – 1,2 5 

benzo(a)pyren roční průměr ng/m3 0,45 - 0,57 1 

V období výstavby představovala největší zdroj znečištění ovzduší fáze zemních prací a manipulace 
se sypkými hmotami. Hlavním emitovaným polutantem byly PM10, a to nejen díky primární emisi do 
ovzduší, ale i díky sekundární emisi způsobené opětovným zvířením již usazené látky. Dále se rovněž 
uplatňoval liniový zdroj znečištění ovzduší – pohyb obslužné dopravy záměru po okolních 
komunikacích a plošný zdroj znečištění ovzduší – pohyb mechanizace po staveništi. 

Výstavba řešeného úseku dálnice působila po časově omezenou dobu negativním vlivem na kvalitu 
ovzduší v bezprostřední blízkosti staveniště. Fáze výstavby probíhala od roku 2009 do roku 2014. 

V době realizace stavby byla dodržována ochranná opatření proti prašnosti i proti emisím do ovzduší, 
která byla trvale kontrolována technickým dozorem stavby. 

Je důležité konstatovat, že výstavba záměru představovala pouze dočasný zdroj znečištění ovzduší, 
který lze svým rozsahem označit za lokální a z hlediska vlivu na životní prostředí za akceptovatelný. 

V období provozu je dle modelového hodnocení kvality ovzduší, které bylo zpracováno jako podklad 
pro dokumentaci EIA, DÚR a DSP, řešený úsek D3 významným přínosem pro kvalitu ovzduší 
zejména v obytné zástavbě.  

Zprovozněním předmětného úseku D3 došlo k významnému snížení imisního zatížení obyvatel podél 
stávající silnice I/3, která prochází velkými sídly. Hlavním přínosem dálnice z hlediska vlivu na 
ovzduší je, že převážná část emisí znečišťujících látek byla přesunuta mimo hustě obydlené lokality. 

Výsledky modelových výpočtů prokázaly, že v obydlených lokalitách v blízkosti D3 nebude docházet 
ke koncentracím překračujícím imisní limity.  

Dílčí závěr kapitoly D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima 

Rozptylová studie byla zpracována jak v dokumentaci EIA, tak v dokumentaci pro územní rozhodnutí 
a pro stavební povolení. Závěr splňuje požadavky legislativy na ochranu zdraví obyvatel a byl 
schválen orgány státní správy. V zájmovém území jsou imisní limity splněny s vysokou rezervou  
u všech sledovaných znečišťujících látek.   

Základním opatřením je vedení trasy mimo intravilány obcí a zajištění plynulosti dopravy se snížením 
kongescí. Funkci dílčí imisní clony plní protihlukové stěny, vegetační úpravy a zelené pásy, 



40/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

především z hlediska sekundární prašnosti, resp. resuspenze prachových částic. Vzhledem k tomu, že 
technický stav vozidel se stále zlepšuje a emisní charakteristiky se výrazně snižují, nelze do budoucna 
očekávat problémy s imisní zátěží ve volné krajině. Vliv hodnocených změn je nevýznamný. 

 

D.I.3. VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI  

Hygienické limity 

Zjištěný stav akustické situace v zájmovém území se posuzuje dle platné legislativy. 

Ochrana před hlukem vyplývá ze zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. Pro dopravní 

hluk je významný především § 30 a § 31 tohoto zákona, který hovoří o povinnosti správců pozemních 

komunikací či vlastníka dráhy technickými, organizačními a ostatními opatřeními zajistit, aby hluk 

nepřekračoval hygienické limity stanovené prováděcím předpisem. 

Podrobně ochranu před hlukem upravuje Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací. Toto nařízení vlády upravuje hygienické limity hluku pro 

chráněný vnitřní prostor staveb, chráněný venkovní prostor staveb a chráněný venkovní prostor. Dále 

upravuje hygienické limity vibrací pro chráněný vnitřní prostor staveb. 

Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2 m okolo bytových domů, rodinných 

domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně 

obdobných. 

Limity pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích 

Chráněný venkovní prostor staveb – hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy (předmětný 

úsek dálnice D3 byl uveden do provozu v roce 2013): 

� pro den: LAeq,16h = 60 dB, 

� pro noc: LAeq,8h = 50 dB. 

Hodnocení hluku z provozu dálnice  

V období výstavby byla zdroji hluku při stavební činnosti zvláště jednotlivá strojní zařízení  

a dopravní obsluha stavby.  

Během výběrového řízení na zhotovitele stavby byl kladen důraz na splnění požadavků stanovených 

platnými Technickými kvalitativními podmínkami staveb pozemních komunikací (TKP), schválenými 

Ministerstvem dopravy. TKP byly nedílnou součástí Zadávací dokumentace pro výběrová řízení na 

oba úseky stavby. 

Zhotovitel stavebních prací plnil požadavek na dodržení hygienických limitů ze stavební činnosti dle 

nařízení vlády č. 502/2000 Sb. (dnes již neplatného) a nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 

před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Období provozu. Převedením tranzitní dopravy z průtahové komunikace I/3 na novostavbu dálnice 

D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí došlo k podstatnému snížení hlukové zátěže v dotčených obcích 

(Tábor, Sezimovo Ústí, Planá nad Lužnicí, Soběslav a několik dalších obcí).   



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  41/73 
 

 

 

   

Trasa dálnice je vedena mimo zástavbu v dostatečné vzdálenosti od okrajové zástavby obcí a měst.  

V místech přiblížení trasy k zástavbě je niveleta upravena tak, aby byla v zářezech, což  

z hlukového hlediska znamená příznivější technické řešení.  

Hluková zátěž v trase změn byla prověřena třemi hlukovými studiemi (MERTL AKUSTIKA s.r.o., 
2008), a to samostatně pro stavbu „0307 Tábor – Soběslav“ [7], stavbu „0307-C most přes Černovický 
potok [8] a stavbu „0307-B most přes rybník Koberný [9]. Tyto hlukové studie byly podkladem pro 
RDS. Podrobným akustickým výpočtem bylo zjištěno, že u nejbližší obytné zástavby (ve všech 
kontrolních bodech umístěných trase změn) budou prokazatelně dodrženy hygienické limity hluku. 
Výsledky modelových výpočtů jsou uvedeny v kapitole C.II.3.  

Hygienické limity jsou splněny a stavba tedy nemá významný negativní vliv na hlukovou zátěž 
obyvatel. Změny (Z2a, Z3, Z5 a Z6) byly zapracovány do hlukových studií [7][8][9] a hlukově 
prověřeny. V trase změn (Z1, Z2b a Z4) jsou za účelem dodržení hygienických limitů realizována 
odpovídající protihluková opatření. 

V řešeném úseku D3 „Tábor – Veselí nad Lužnicí“ je od září 2014 do června 2015 prováděno 

autorizované měření hluku v chráněném venkovním prostoru staveb. Zpracování naměřených hodnot  

a vypracování závěrečného protokolu proběhne do konce července 2015. Měření provádí spol. 

Akustické centrum. Dle písemného sdělení spol. Akustické centrum ze dne 16.4.2015 jsou výsledky 

měření z roku 2014 vyhovující - splňují platné hygienické limity.  

V případě eventuálního zjištění nadlimitních hodnot hluku budou pro splnění hygienických limitů 
realizována další protihluková opatření. Účinnost těchto opatření bude opět ověřena měřením, 
výsledky měření budou předloženy před uvedením stavby do trvalého provozu. 

Vibrace 

Ve fázi výstavby došlo po přechodnou dobu ke zvýšení vzniku vibrací vlivem nasazení stavebních 

strojů a techniky zhotovitele, který byl zodpovědný za vyhovující technický stav svého strojového 

parku. Stav z hlediska vibrací byl přímo na staveništi kontrolován technickým dozorem. Negativní 

vliv vibrací na nejbližší obytnou zástavbu vlivem provozu na nově vzniklé dálnici nebylo z hlediska 

vzdálenosti zástavby, intenzity a skladby dopravy na dané komunikaci a z hlediska stavu povrchu 

vozovky předpokládáno. 

 

Dílčí závěr kapitoly D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci 

Převedením tranzitní dopravy z průtahové komunikace I/3 na novostavbu dálnice D3 Tábor – Veselí 

nad Lužnicí došlo k podstatnému snížení hlukové zátěže v dotčených obcích.  

Trasa dálnice je vedena mimo zástavbu v dostatečné vzdálenosti od okrajové zástavby obcí a měst.  

V místech přiblížení trasy k zástavbě je niveleta upravena tak, aby byla v zářezech, což  

z hlukového hlediska znamená příznivější technické řešení.  

Hluková zátěž v trase změn byla prověřena třemi hlukovými studiemi (MERTL AKUSTIKA s.r.o., 

2008), a to samostatně pro stavbu „0307 Tábor – Soběslav“, stavbu „0307-C most přes Černovický 

potok a stavbu „0307-B most přes rybník Koberný. Tyto hlukové studie byly podkladem pro RDS. 

Podrobným akustickým výpočtem bylo zjištěno, že u nejbližší obytné zástavby (ve všech kontrolních 



42/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

bodech umístěných trase změn) budou prokazatelně dodrženy hygienické limity hluku.  Hygienické 

limity jsou splněny a stavba tedy nemá významný negativní vliv na hlukovou zátěž obyvatel. Změny 

(Z2a, Z3, Z5 a Z6) byly zapracovány do hlukových studií (MERTL AKUSTIKA s.r.o., 2008)  

a hlukově prověřeny. V trase změn (Z1, Z2b a Z4) jsou za účelem dodržení hygienických limitů 

realizována odpovídající protihluková opatření.  

V úseku D3 „Tábor – Veselí nad Lužnicí“ je od září 2014 do června 2015 prováděno autorizované 

měření hluku v chráněném venkovním prostoru staveb. Zpracování naměřených hodnot  

a vypracování závěrečného protokolu proběhne do konce července 2015. Měření provádí spol. 

Akustické centrum. Dle písemného sdělení spol. Akustické centrum ze dne 16.4.2015 jsou výsledky 

měření z roku 2014 vyhovující - splňují platné hygienické limity.  

V případě eventuálního zjištění nadlimitních hodnot hluku budou pro splnění hygienických limitů 
realizována další protihluková opatření. Účinnost těchto opatření bude opět ověřena měřením, 
výsledky měření budou předloženy před uvedením stavby do trvalého provozu. 

 

D.I.4. VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY  

Celkový přehled možných vlivů na vody v stavby a jejích změn můžeme rozdělit do dvou hlavních 

skupin: 

A. Změna hydrologických poměrů – silniční komunikace může ovlivnit hydrologický režim řadou 

způsobů: krátkodobým zvýšením průtoků v povrchových tocích v důsledku zvýšeného povrchového 

odtoku z vozovek, hydrotechnickými zásahy do toků (přeložkami), změnou rozlohy zátopových 

území, tvorbou podmáčených míst, změnou proudění podpovrchových vod v důsledku změny 

reliéfových poměrů vybudováním zemního tělesa silnice. 

B. Změna jakosti vod, tj. změna především chemických charakteristik povrchových, případně 

podzemních vod v důsledku jednak provozu a zimní údržby vozovek, jednak při případných haváriích. 

D.I.4.1 VLIVY NA POVRCHOVÉ VODY 

V kapitole C.II.4.1 jsou popsány vodní toky a plochy, které se nacházejí v dotčeném území 

posuzovaného záměru. Přehled povrchových vod, technické řešení křížení s trasou je uveden pro 

jednotlivé posuzované změny v Tab. 11. 

Tab. 11 Vodní toky v úsecích změn 
Změna Vodní tok  Křížení 

km stavby 
Způsob křížení 
(most, délka přemostění) 

Z2 Bezejmenná vodoteč 
Kozský potok 
Výpusť z rybníka Jezero 

79,98 
80,3 
81,2 

most 67 m 
most, dl. 157 m 
most, dl. 87 m 

Z5 Černovický potok 93,8 most, dl. 760,5 m  



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  43/73 
 

 

 

   

VODNÍ PLOCHY 

Hydrologická síť je doplněna soustavou rybníků. Těmi v širším zájmovém území stavby jsou: rybník 

Jezero, Starý a Nový Kravín, Strkovský, Košický, Koberný, Nový a Starý u Soběslavi a Nadýmač. 

Změna stavby se týká rybníka Koberný (Z4) a bezejmenného rybníka na Myslkovickém potoce (Z5). 

Tab. 12 Vodní plochy v úsecích změn 
Změna Vodní plocha  Křížení 

km stavby 
Způsob křížení 
(most, délka přemostění) 

Z4 Rybník Koberný 87,5 most dl. 575 m   

Z5 Bezejmenný rybník na 
Myslkovickém potoce 

92,5 most dl. 330 m 

Ochrana povrchových vod 

Pro ochranu povrchových vod byla realizována řada vodohospodářských opatření. Základním 

principem odvodnění je zachytit veškerou vodu z dálničního tělesa a odvést ji do nejbližšího vhodného 

recipientu. Voda ze zpevněných ploch dálnice není nikde volně rozptylována do terénu. Pro odvodnění 

dálnice je zvolen kombinovaný způsob dešťové kanalizace, uličních vpustí a betonových žlabů 

příkopu. Je-li hydrotechnickými výpočty prokázána nutnost čištění a retence, je před vyústěním 

odvodnění do vodotečí vybudována retenční, usazovací či havarijní nádrž. Vhodnost recipientu byla 

v základním hydrotechnickém řešení dálnice posuzována jednak podle jeho schopnosti kapacitně 

zvládnout odtok, dále také z hlediska nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách 

přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, v platném znění. 

Tab. 13 Přehled opatření pro ochranu povrchových vod 

změna  km recipient vodohospodářské opatření 

Z1 89,9 přeložka potoka od Měšic Havarijní nádrž 

Z2 80,2 Kozský potok Havarijní nádrž 

80,5 Kozský potok Havarijní nádrž 

81,9 Vodní tok mezi rybníkem Jezero a Lišák Havarijní nádrž 

Z3 83,1 přeložka vodoteče od rybníka Nový Kravín  Havarijní nádrž 

Z4 86,15 bezejmenná vodoteč ústící do Strkovského rybníka Retenční nádrž 

87,9 Borecký potok  Usazovací nádrž 

Z5 92,2 Myslkovický potok Usazovací nádrž 

94,3 Černovický potok Usazovací nádrž 

Z6 94,5 Černovický potok Havarijní nádrž 

 

Do kontaktu se záplavovým územím přichází trasa dálnice v místech křížení řeky Lužnice. Přes údolí 

řeky je navržen dlouhý most, který přemosťuje i inundační území řeky. Hydrotechnickým výpočtem 

bylo prokázáno, že výstavba mostu nijak významně neovlivní hydrotechnické poměry v povodí 

Lužnice.  



44/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Celkově lze vliv stavby považovat za standardní pro komunikace tohoto typu. Vliv změn na ochranu 

povrchových vod je nevýznamný. 

D.I.4.2 VLIVY NA PODZEMNÍ VODY A VODNÍ ZDROJE 

V rámci stavby 0308 Soběslav - Veselí nad Lužnicí zasáhla dálnice hladinu podzemní vody třemi 

úseky zářezů. Ovlivnění vodních zdrojů nebylo vyloučeno v Soběslavi, Chebově a obci Žíšov. 

Výsledky monitoringu podzemních vod [13] dokládají, že vodní zdroje v okolí stavby jsou ovlivněny 

celkovým chodem srážek, ale přímý vztah mezi srážkami a hladinami podzemních vod nebylo možné 

prokázat. Hladiny podzemních vod v lokalitě Žíšov nebyly ovlivněny rozšířením zářezu. Jediným 

pozorovaným objektem, kde byla pravděpodobně hladina ovlivněna rozšířením zářezu je vrt PJ101, 

který je v těsné blízkosti nové stěny zářezu.  

U stavby 0307 Tábor - Soběslav bylo ovlivnění hladin podzemních vod očekáváno v souvislosti 

s odvodněním zářezů v lokalitách Červený Dvůr, Košice, Myslkovice, Janov a Sedlečko. Ze závěrů 

hydrogeologického monitoringu [12] vyplývá, že v okolí stavby dálnice D3 0307 nedošlo  

k prokazatelnému ovlivnění zdrojů podzemní vody. Drenážním účinkem zářezů zasahujících pod 

hladinu podzemní vody byla ovlivněna hladina v monitorovacích vrtech v bezprostředním sousedství 

stavby, ale deprese hladiny podzemní vody nezasáhla k zastavěným územím obcí.     

V k.ú. Doubí (obec Košice) byl realizován jeden náhradní vodní zdroj, který ležel v trase dálnice.  

V trase změn nebylo nutné realizovat žádné náhradní vodní zdroje. 

Vliv změn na podzemní vody je nevýznamný. 

Dílčí závěr kapitoly D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Pro ochranu povrchových vod byla na stavbě realizována řada vodohospodářských opatření. Voda ze 

zpevněných ploch dálnice není nikde volně rozptylována do terénu. Veškerá srážková voda 

z komunikace je odváděna kanalizací. Je-li hydrotechnickými výpočty prokázána nutnost čištění  

a retence, je před vyústěním odvodnění do vodotečí vybudována retenční, usazovací či havarijní 

nádrž. V trase změn nedošlo k prokazatelnému ovlivnění zdrojů podzemní vody. Drenážním účinkem 

zářezů zasahujících pod hladinu podzemní vody byla ovlivněna hladina v monitorovacích vrtech  

v bezprostředním sousedství stavby, ale deprese hladiny podzemní vody nezasáhla k zastavěným 

územím obcí. V trase změn nebylo nutné realizovat žádné náhradní vodní zdroje. 

Vliv změn na podzemní a povrchové vody je nevýznamný. 

 

D.I.5. VLIVY NA P ŮDU 

D.I.5.1 VLIVY NA ZEM ĚDĚLSKOU PŮDU 

V Tab. 14 je vyčíslen průchod stavby v místě hodnocených změn třídami BPEJ. U realizované trasy  

i u trasy EIA je počítán přibližný průchod os včetně křižovatek. Tento orientační způsob hodnocení 

byl zvolen proto, aby bylo možné porovnat stav v EIA a v realizované trase na stejném stupni 

podrobnosti. 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  45/73 
 

 

 

   

Tab. 14 Délkový průchod třídami ochrany půd ZPF 

Změna Stavba 
Průchod třídou ochrany ZPF (m) 

Průchod ZPF 
celkem (m) 

I. II. III. IV. V.  

Z1 
Trasa EIA 0 0 90 0 30 120 
Realiz. trasa 0 0 140 0 30 170 
Rozdíl 0 0 +50 0 0 +50 

        

Z2 
Trasa EIA 60 490 400 50 270 1270 
Realiz. trasa 220 410 470 50 220 1370 
Rozdíl +160 -80 +70 0 -50 +100 

        

Z3 
Trasa EIA 0 0 0 1240 90 1330 
Realiz. trasa 0 0 0 1380 160 1540 
Rozdíl 0 0 0 +140 +70 +210 

        

Z4 
Trasa EIA 0 0 0 170 0 170 
Realiz. trasa 0 0 0 170 0 170 
Rozdíl 0 0 0 0 0 0 

        

Z5 
Trasa EIA 1510 280 0 770 400 2960 
Realiz. trasa 1280 270 0 980 370 2900 
Rozdíl -230 -10 0 +210 -30 -60 

        

Z6 
Trasa EIA 1800 180 0 260 0 2240 
Realiz. trasa 1600 0 0 370 0 1970 
Rozdíl -200 -180 0 +110 0 -270 

        

Celkem 
Trasa EIA 3370 950 490 2490 790 8090 
Realiz. trasa 3100 680 610 2950 780 8120 
Rozdíl -270 -270 +120 +460 -10 +30 

 

Hodnocení změn 

Hodnocení vlivů změn stavby na zemědělskou půdu je provedeno v Tab. 15. 

Tab. 15 Vliv změn na zemědělskou půdu 
Změna Hodnocení vlivu změny  
Z1 Nevýznamný vliv. 

Změnou napojení větve MÚK Měšice na silnici I/19 z tvaru T na kruhový objezd došlo 
k mírnému zvětšení záboru ZPF ve III. třídě ochrany (prodloužení délkového průchodu  
o 50 m – negativní vliv). Změna zvyšuje bezpečnost dopravy v daném místě. 

Z2 Akceptovatelný vliv. 

Odsunem trasy (oddálení od lesa) došlo v tomto úseku ke zvýšení záboru ZPF v I. a III. 
třídě ochrany (negativní vliv) a naopak ke snížení záboru ZPF ve II. a V. třídě ochrany 
(pozitivní vliv). Celkově došlo jen k malému prodloužení průchodu plochami ZPF (o 100 
m). 

Z3 Akceptovatelný vliv 

Přesun křižovatkové větve z JZ do SZ kvadrantu si vyžádal částečnou úpravu tvaru větve  
a rovněž byly prodlouženy připojovací a odbočovací pruhy, čímž došlo ke zvýšení záboru 
ZPF, a to na pozemcích s nejnižší bonitou (IV. a V. třída ochrany). Přesunem větve do SZ 
kvadrantu došlo k využití pozemků ovlivněných vysokým napětím a uvolnilo v JZ 



46/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Změna Hodnocení vlivu změny  
kvadrantu možnost využití ploch pro zemědělské účely. 

Z4 Bez vlivu. 

Z5 Pozitivní vliv 

Obě trasy jsou vedeny napříč prakticky všemi třídami ochrany půd ZPF. Změnou trasy 
(odsun dál od zástavby Zvěrotic) se částečně zmenšil průchod přes půdy s nejlepšími 
bonitami (I. a II. třída ochrany) – větší pozitivní vliv. Naopak se přibližně stejně zvětšil 
průchod přes půdy s IV. a V. třídou ochrany – menší negativní vliv. Celkově došlo  
k malému zkrácení průchodu plochami ZPF (o 60 m). 

Z6 Pozitivní vliv 

Změnou MŮK Soběslav se celkový průchod plochami ZPF zmenšil o 270 m, a to 
především v důsledku zkrácení přeložky silnice II/135. Zkrácení průchodu plochami ZPF 
se týká především půd s nejlepšími bonitami (I. a II. třída ochrany), naopak se mírně 
prodloužil průchod půdami se IV. třídou ochrany. 

 
 

Dílčí závěr vliv ů na zemědělskou půdu 

Trasa je z větší části vedena po zemědělských pozemcích (ZPF). Změna Z4 nemá na pozemky ZPF 
žádný vliv, u ostatních změn se jedná o nepodstatné či akceptovatelné vlivy. Souhrnně došlo 
v místech změn k celkovému prodloužení průchodu plochami ZPF o 30 m, přitom u průchodu 
nejlepšími bonitami půd (I. a II. třída ochrany) došlo ke zkrácení a u  průchodu půdou se III. a IV. 
třídou ochrany došlo k prodloužení. Celkový vliv stavby na pozemky ZPF lze hodnotit jako 
přijatelný, trasa EIA i realizovaná trasa jsou z hlediska vlivů na ZPF rovnocenné. 

D.I.5.2 VLIVY NA LESNÍ P ŮDU 

Stavba byla od úplného začátku trasována tak, aby vznikl minimální vliv na lesní půdu. Důsledkem je 

celkově malý zábor lesní půdy (PUPFL). 

Hodnocení změn 

Hodnocení vlivů změn stavby na lesní půdu je provedeno v Tab. 16. 

Tab. 16 Vliv změn na lesní půdu 

Změna Hodnocení vlivu změny  
Z1 Bez vlivu. 

Původní ani nový tvar křižovatky se nedotýká pozemků PUPFL. 

Z2 Pozitivní vliv. 

Změnou Z2 došlo ke zkrácení průchodu plochami PUPFL v km 80,0 – 80,2 o 110 m – 
pozitivní vliv. V dalším lesním úseku (km 81,350-81,470) je průchod plochami PUPFL 
v obou trasách shodný. 

Z3 Bez vlivu. 

Původní ani nové umístění křižovatkové větve se nedotýká pozemků PUPFL. 

Z4 Akceptovatelný vliv. 

Na pozemcích lesního typu 4P1 došlo oproti EIA ke zkrácení průchodu o 60 m, o stejnou 
délku se prodloužil průchod lesním typem 4K5, celková délka průchodu přes pozemky 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  47/73 
 

 

 

   

Změna Hodnocení vlivu změny  
PUPFL se nezměnila. 

Z5 Pozitivní vliv. 

Mírným odsunem trasy v km 93,850 došlo u výsledné trasy k odstranění průchodu přes 
pozemek PUPFL – pozitivní vliv. 

Z6 Bez vlivu. 

Původní ani nový tvar křižovatky se nedotýká pozemků PUPFL. 

Z hodnocení změn vyplývá, že jejich vliv je nevýznamný, vliv změny Z2 a Z5 je pozitivní ve vztahu  

k lesní půdě. 

Dílčí závěr vliv ů na lesní půdu 

Stavba byla od začátku přípravy trasována tak, aby se minimalizoval zásah do lesních porostů. 

Změny Z1, Z3 a Z6 se pozemků PUPFL nedotýkají. V místech ostatních změn zasahuje dálnice do 
lesních pozemků u Kozského potoka a u rybníka Jezero (Z2), dále na jihozápadním okraji Plánského 
lesa u rybníka Koberný (Z4) a krátkým úsekem rovněž do lesa v km 93,850 poblíž Černovického 
potoka (LBC Sedlo – Z5). Výsledkem těchto změn je zkrácení či úplné vyloučení průchodu přes 
pozemky PUPFL – pozitivní vliv.  Celkový vliv změn z hlediska vlivu na půdu určenou k plnění 
funkcí lesa je možné hodnotit jako pozitivní.   

D.I.5.3 KONTAMINACE P ŮDY  

Potenciálním zdrojem kontaminace půd z provozu a údržby komunikací jsou: 
a)  Emise výfukových plynů – jsou směsí desítek různých chemických látek. Z hlediska 

kontaminace půd jsou sledovány zejména: oxidy dusíku (možnost eutrofizace), polycyklické 
aromatické uhlovodíky (jako zástupce persistentních organických látek), těžké kovy, např. Pb, 
Zn, Cd, platinové kovy. 

b)  Obrušování pneumatik, brzdových destiček a vozovky (rizikové prvky). 
c)  Zimní údržba komunikací posypovými materiály (chloridy, sodík – zasolení půdy). 
d)  Úniky pohonných hmot a mazadel z vozidel při provozu nebo haváriích (ropné látky). 

Emise a obrusy z vozidel. Emise a obrusy z vozidel mohou způsobovat kontaminaci pozemků kolem 
komunikace v různých vzdálenostech podle intenzity a doby provozu a podle lokálních podmínek. 
Úroveň kontaminace klesá exponenciálně se vzdáleností od krajnice a ve většině případů se 
soustřeďuje především do krajnice a silniční příkop do 10 m od okraje komunikace. U lesních půd  
a trvalých travních porostů je kontaminace kumulována do povrchových vrstev půdy (do 5 cm),  
u orných půd dochází k promísení kontaminantů v proorávané vrstvě.  

Kontaminace půd zimní údržbou. Je daná dvěma mechanismy: 
- Primární kontaminací sněhu při posypu, pluhování, frézování komunikace a vlivem rozstřiků 

vozidel – tato kontaminace je maximální na krajnici, potom prudce klesá a ve vzdálenosti 20 m 
od krajnice vozovky již není rozeznatelná od okolí. 

- Sekundární kontaminace – rozplavováním zasoleného sněhu v době tání do okolí. Vzhledem  
k vodohospodářskému řešení stavby nebude k rozplavování do okolí docházet. 



48/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Havarijní úniky. Jedná se o mimořádné situace při haváriích vozidel. Sanace těchto úniků musí být 
řešena v souladu s příslušnými zákony a nařízeními. 

Hodnocení změn 

Hodnocené změny nebudou mít významný vliv na kontaminaci půd. 

D.I.5.4 STABILITA P ŮDY - EROZE  

U vysokých svahů násypů a zářezů je nutno dodržet zásady protierozních opatření. U silničního tělesa 
je riziko eroze závislé na výšce a rozloze vysokých násypů a zářezů. Tento problém je zajištěn pomocí 
vegetačních úprav, které jsou realizovány na celé trase.  

Hodnocení změn 

Hodnocené změny nemají na ochranu půdy proti erozi významný vliv. 

D.I.6. VLIVY NA HORNINOVÉ PROST ŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE  

V těsné vazbě na trasu dálnice se nevyskytují žádné dobývací prostory, žádná chráněná ložisková 

území, ani prognózní zdroje. Chráněné ložiskové území štěrkopísku se nachází u Dráchova. 

Poddolované místo se vyskytuje v těsné blízkosti trasy v lokalitě Klenovice u Soběslavi a Doubí nad 

Lužnicí, tyto lokality však nemají vazbu na trasu dálnice. V zájmovém území se nevyskytují ani 

sesuvná území, významnější geomorfologické úkazy či chráněná území. 

Zářezy dosahují max. 10 - 13 metrů a jsou vyvolány potřebou vybudování mimoúrovňových křížení 

s ostatními komunikacemi a zajištění dostatečných podjezdných výšek. Výška násypů se pohybuje 

kolem 6 metrů, lokálně maximálně 16 metrů. 

Z uvedeného vyplývá, že vymezené území je z geologického hlediska volné a trasa dálnice nemá vliv 

na horninové prostředí a nerostné zdroje. 

Dopad stavby na hydrogeologické poměry není významný.  

V oblasti ochrany ložisek a geologie nejsou navrhována žádná zvláštní opatření. V rámci podkladů pro 

dokumentaci pro stavební povolení byly vypracovány podrobné geotechnické průzkumy, které 

upřesňují geologickou a hydrogeologickou situaci území a specifikují podmínky pro volbu vhodného 

technologického postupu výstavby. 

Dílčí závěr kapitoly D.I.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Z hodnocení změn vyplývá, že žádná nemá zásadní vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje.  

 

D.I.7. VLIVY NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY 

D.I.7.1 VLIVY NA FAUNU 

Zoologický průzkum území byl proveden v rámci dokumentace EIA. Upřesňující biologický průzkum, 

který se věnuje také migraci živočichů, byl proveden v rámci přípravy podkladů pro územní řízení. 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  49/73 
 

 

 

   

Pro hodnocení dopadu změn na složení fauny je zásadní skutečností, zda došlo ke změně dotčených 

biotopů, na které jsou dané druhy vázány. Z tohoto hlediska je možné popsat uvedené hodnocené 

změny následovně: 

Tab. 17 Vliv změn na složení fauny 
Změna Hodnocení vlivu změny  
Z1 Bez vlivu. 

Kruhový objezd byl realizován v MÚK Měšice již v trvalém záboru stavby.  
Z2 Nevýznamný vliv  

Stavba je vedena převážně po zemědělských pozemcích. Údolí Kozského potoka a výpusť 
rybníka Jezero překonává bez významných vlivů na faunu oproti trase EIA. 

Z3 Nevýznamný vliv. 
Změna Z3 realizována na polích a nemá na faunu významný vliv. 

Z4 Pozitivní vliv. 
Rybník Koberný překonává mostem, který byl prodloužen. Zachovány cenné břehové 
porosty. Na obou březích vznikl dostatečný břehový prostor pro migraci.   

Z5 Pozitivní vliv, neboť nezasáhla do lesního komplexu (LBC Sedlo) a zachovala jeho 
celistvost.  

Z6 Nevýznamný vliv. 
Změna Z6 se odehrála na polích a nemá na faunu vliv. 

 

Z hodnocení změn vyplývá, že jejich vliv je nevýznamný, vliv změny Z5 je jednoznačně pozitivní ve 

vztahu k fauně. 

Celkově lze konstatovat, že vliv stavby na faunu zájmové oblasti je vzhledem k rozsahu stavby 
akceptovatelný. 

Bariérový efekt dálnice je snížen trasováním dálnice po mostních objektech přes údolí vodních toků  
a návrhem propustků, které respektují drobné terénní deprese a odvodňovací strouhy. Provedeno je 
oplocení, v kritických úsecích migrace obojživelníků v blízkosti rybníků jsou instalovány zvláštní 
bariéry proti jejich vstupu na vozovku, které je navedou k migračním profilům.  

Vodohospodářské objekty (retenční, usazovací či havarijní nádrž) jsou realizovány s ohledem na 
drobné živočichy tak, aby se při jejich vniknutí (pádu) pro ně nestaly pastmi. 

Vliv na migraci živočichů 

Problematice snížení bariérového efektu komunikace byla věnována značná pozornost již od začátku 
přípravy a na realizované trase je dostatek migračních objektů vhodných pro dálkovou i místní migraci 
živočichů. 

Přehled hlavních migračních objektů je v následující tabulce a na mapě D-3. Vzhledem k vzájemné 
provázanosti a dynamice pohybu živočichů, jsou v přehledu uvedeny všechny migrační objekty na 
realizované stavbě s vyznačením těch, které patří do hodnocených změn. Rozměry objektů jsou 
popisovány z pohledu migrujících živočichů (šířka = volný prostor pod/nad mostem kolmý na směr 
pohybu; výška = výška mostu nad terénem). Pro hodnocení bariérového efektu se živočichové dělí do 
7 následujících kategorií (Anděl et al. 2011): 

A – velcí savci (rys, medvěd, vlk, los, jelen) 

B - ostatní kopytníci (srnec, prase divoké aj.) 

C - savci střední velikosti (vydra, liška, jezevec aj.) 



50/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

D – obojživelníci, plazi, drobní savci 

E – ryby a ostatní vodní živočichové 

F – ptáci, netopýři 

G – společenstva rostlin, bezobratlých živočichů a drobných savců 

Tab. 18 Přehled hlavních migračních objektů 
Změna km typ charakteristika 
Z2 79,98 

 
80,3 
 
81,2 

podchod 
 
 

Most přes silnici III. třídy a výpusť z retence, 
délka 67 m, výška 10 m 
Most přes údolí Kozského potoka, délka 157 m, 
výška 16,5 
Most přes výpusť rybníka Jezero, délka 87 m, 
výška 5 m. 
Všechny tři mosty jsou vhodné pro migraci všech 
kategorií živočichů 

Z3 83,5 propustek Rámový propustek vhodný pro migraci živočichů 
kategorie C a D 

Z4 87,5 podchod Most přes rybník Koberný, délka 575 m, výška 10 
– 13,5 m 
Vhodný pro migraci všech kategorií živočichů 

Z5 93,5 
 
 
 
92,6 
 
 
92,68 

Podchod 
 
 
 
Podchod 
 
 
Propustek 

Mostní estakáda přes údolí Černovického potoka, 
délka 754 m, výška nad údolím cca 8 m. Vhodný 
pro migraci všech kategorií živočichů. 
 
Most přes rybník na Myslkovickém potoce  
a biokoridor, délka 330 m, výška 17 m. Vhodný 
pro migraci všech kategorií živočichů. 
 
Propustek DN1200 vhodný pro migraci živočichů 
kategorie C a D 

Pro migraci kategorie C a D jsou dále využitelné menší propustky primárně určené pro převedení vod. 
Z uvedeného přehledu je zřejmé, že celá zrealizovaná trasa je dostatečně průchozí pro všechny 
potřebné kategorie živočichů. Pro omezení mortality živočichů na dálnici a pro zvýšení bezpečnosti 
dopravního provozu je celá trasa oplocená. Kombinace oplocení a dostatečného množství migračních 
objektů je dnes považována za nejvhodnější postup jak ochrany živočichů, tak účastníků silničního 
provozu. 

 

D.I.7.2 VLIVY NA FLÓRU 

Aktuální floristické a vegetační poměry byly zmapovány v rámci dokumentace EIA botanickými 
průzkumy. Upřesňující dendrologický průzkumu, stejně jako biologické hodnocení území, bylo 
zpracováno při přípravě podkladů pro územní řízení. Dotčení mimolesní zeleně bylo dále 
specifikováno v rámci dokumentace pro stavební povolení. 

Dálnice prochází převážně agrocenózami, zčásti loukami i lesními úseky. Vlivy na rostlinstvo lze 
rozdělit do několika skupin: přímá likvidace rostlinných druhů a jejich společenstev trvalými  
i dočasnými zábory půdy, ústup rostlinných druhů v důsledku změněných stanovištních podmínek, 
dlouhodobé změny ve složení fytocenózy vlivem eutrofizace půd výfukovými plyny, zavlékání 
plevelných druhů s dopravou. 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  51/73 
 

 

 

   

Nejzávažnější přímý vliv je spojen s trvalým záborem, neboť znamená definitivní a jednoznačnou 
likvidaci stávající fytocenózy. Ovlivnění rostlinstva je nejmenší v úsecích orné půdy, o něco 
závažnější je průchod kulturními loukami, poté kulturním lesem a nejzávažnější je v místě, kde jsou 
vyvinuta mokřadní společenstva a vlhké louky s výskytem ustupujících a ohrožených společenstev 
nebo vzácných a ohrožených druhů rostlin. Ty se vyskytují u stavby 0307 převážně mimo 
posuzovanou trasu. Pouze u kosatce sibiřského (Iris sibirica) byla zasažena okrajová část populace 
východně od Strkovského rybníka. Hadí mord (Scorzonera humilis) se roztroušeně vyskytuje na 
několika lokalitách, do konfliktu s trasou se dostává při hrázi rybníka Nový Kravín a v remízku  
u tohoto rybníka. Lokalita žluťuchy lesklé (Thalictrum lucidum), která roste na levém břehu rybníka 
Koberný, by vzhledem k přecházení rybníka mostem významně dotčena být neměla. Ohrožení 
společenstev je vázáno na vegetaci rybničních pobřeží, mokřadů a vlhkých luk. Nejvíce jsou citlivá 
společenstva při přechodu nivy pod jižním výtokem z rybníka Jezera, vlhké louky a lada  
u Strkovského rybníka, kde dálnice prochází okrajovou částí, a zatravněná niva Černovického potoka. 

V rámci stavby 0308 by neměla být stavbou ani následným provozem na dálnici podle průzkumů 
zlikvidována žádná lokalita s výskytem kriticky ohrožených, silně ohrožených a ohrožených druhů 
rostlin. K nejcennějším oblastem v trase z hlediska flóry patří osamocená hráz, vedoucí směrem SV od 
propustku Doňovského potoka pod tratí ČD, kde se nachází lokalita s výskytem kokoříku 
mnohokvětého (Polygonatum multiflorum).  

Celkově lze shrnout, že přímý zásah do cennějších fytocenóz je s přihlédnutím k délce trasy minimální 
a nejcennější lokality vegetace nejsou bezprostředně stavbou zasaženy. 

Opatření: zásahy do lesních porostů jsou minimalizovány, veškerá vzrostlá zeleň při trase je 
v maximální možné míře šetřena. Kácení bylo omezeno pouze na nejnutnější míru a na dobu mimo 
vegetační období. Byly minimalizovány zásahy do potočních niv a břehových zón rybníků, vegetační 
kryt zde není narušován a vodní režim není měněn. Na dálničním tělese byly provedeny vegetační 
úpravy, aby nedocházelo k šíření ruderálních druhů rostlin. 

Hodnocení vlivu změn na flóru 

Vliv hodnocených změn na flóru je uveden v Tab. 19.  

Tab. 19 Hodnocení vlivů na flóru 
Změna Hodnocení vlivu změn  

Z1 Bez vlivu. 
Kruhový objezd byl realizován v MÚK Měšice. Při rekonstrukci křižovatky byl 
předchozí porost již odstraněn, následně byly provedeny nové vegetační úpravy.   

Z2 Nevýznamný vliv  
Stavba je vedena převážně po zemědělských pozemcích. Údolí Kozského potoka a 
výpusť rybníka Jezero překonává bez významných vlivů na flóru oproti trase EIA. 

Z3 Nevýznamný vliv. 
Změna Z3 byla realizována na polích a nemá na flóru významný vliv. 

Z4 Pozitivní vliv. 
Rybník Koberný překonává mostem, který byl prodloužen. Cenné břehové porosty byly 
zachovány v maximální možné míře.  

Z5 Pozitivní vliv, neboť nezasáhla do lesního komplexu (LBC Sedlo) a zachovala jeho 
celistvost.  

Z6 Nevýznamný vliv. 
Změna Z6 byla realizována na polích a nemá na flóru významný vliv. 



52/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

D.I.7.3 VLIVY NA EKOSYSTÉMY  

A. VLIVY ZM ĚN NA ZVLÁŠT Ě CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 

Trasa dálnice neprochází žádným zvláště chráněným územím dle zákona č. 114/1992 Sb. a přímo se 

jich nedotýká. Nezasahuje ani do jejich ochranných pásem. Nejblíže k trase je situována přírodní 

památka Doubí u Žíšova, kde je předmětem ochrany lužní porost, který není dálnicí dotčen. Trasa je 

v daném úseku vedena po mostě a v násypu, nelze tak předpokládat ani ovlivnění vodního režimu půd, 

který by mohl negativně ovlivnit stanovištní podmínky lokality. Obecně lze konstatovat, že potenciální 

nepřímé vlivy nemají pro chráněné lokality, které leží v blízkosti dálnice, významný dopad  

a nepovedou k zásadnímu zhoršení jejich stavu či podmínek. 

V úseku, ve kterém se trasa dálnice přibližuje k přírodní památce Doubí u Žíšova na min. vzdálenost 

100 m, je technické řešení trasy a doprovodných objektů navrženo a provedeno tak, aby nedošlo 

k jejímu ovlivnění. V ostatní trase je dálnice vedena mimo chráněná území v dostatečné vzdálenosti. 

Hodnocení vlivu změn na zvláště chráněná území 

Zvláště chráněná území nejsou stavbou dálnice dotčena.  

 

B. VLIVY ZM ĚN NA SOUSTAVU NATURA 2000 

Na podzim roku 2011 bylo zpracováno autorizovanou osobou zhodnocení vlivů záměru „D3 Tábor – 

Veselí nad Lužnicí“ na lokality soustavy Natura 2000 [14] mimo režim zákona č. 114/1992 Sb., neboť 

byly vyloučeny významné vlivy na lokality soustavy Natura 2000 příslušným orgánem ochrany 

přírody (stanovisko KÚ Jihočeského kraje č.j. KUJCK 6860/2009 OZZL/2-Tr ze dne 16. 3. 2009  

a č.j. KUJCK 4297/2011 OZZL/2/Tr  ze dne 10.2.2011 - viz kap. F.II).  

Záměr zasahuje přemostěním řeky Lužnice (stavba 0308b) a jejího inundačního území do EVL 
Lužnice a Nežárka (CZ0313106). Tato EVL byla vyhlášena pro ochranu velevruba tupého, piskoře 

pruhovaného, páchníka hnědého a vydry říční. Jiné lokality soustavy Natura 2000 nejsou záměrem 

dotčeny. 

Autorizovanou osobou byly vyloučeny významné vlivy záměru na předměty ochrany EVL Lužnice  
a Nežárka a nebyly shledány žádné kumulativní vlivy, které by mohly významně ovlivnit předměty 

ochrany nebo celistvost EVL Lužnice a Nežárka. Posudek dále konstatoval, že nepřímé disturbance 

projektu (hluk, vibrace, kontaminace půdy, vody apod.) jsou navrženými technickými řešeními 

(přemostění údolí, plné zábradlí, sedimentační nádrže) minimalizovány a záměrem nedojde  

k přerušení migrační propustnosti pro vodní ani suchozemské živočichy. 

Výše uvedené závěry byly potvrzeny aktualizovaným hodnocením provedeným po dokončení stavby 
[15]. 

Trasa hodnocených změn probíhá souběžně s linií EVL Lužnice a Nežárka ve vzdálenosti průměrně 
od 1,6 do 3,4 km. Od vlastní EVL Lužnice a Nežárka je oddělena stávající silnicí I. třídy a linií 
železniční trati. Realizací změn stavby nejsou ovlivněny lokality soustavy NATURA 2000. 

 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  53/73 
 

 

 

   

C. VLIVY ZM ĚN NA ÚSES 

Trasa protíná několik prvků systému ekologické stability na lokální úrovni (biocentrum v údolí 

Kozského potoka, biocentrum Lišák, biokoridor v nivě Černovického potoka, biokoridor Dírenského 

potoka, biokoridor Doňovského potoka, větev lesního biokoridoru z lokality Klobásná SV od Veselí 

nad Lužnicí napojující se na regionální biocentrum). Prvků na regionální úrovni se dotýká při křížení 

toku a nivy Lužnice severně od Veselí n. L, kde je vymezeno regionální biocentrum Pod Řípcem. Při 

přechodu rybníka Koberný kříží regionální biokoridor vedený podél jeho severního břehu. 

V místě křížení je provedeno přemostění prvků ÚSES objekty dostatečných parametrů tak, aby byla 

zachována jejich celistvost a funkčnost. Nedojde tak k likvidaci biotopů biocenter ani významnému 

omezení průchodnosti biokoridory. Nepřímé ovlivnění prvků systému ekologické stability nastává 

pouze v těsném sousedství s komunikací, kde nepříznivě působí rušivé účinky hluku, znečištění 

ovzduší, změna stanovištních podmínek a ztížená komunikace s okolím. Tyto vlivy však nepovedou 

k ohrožení systému ekologické stability v území. 

Spojitost a funkčnost vymezených i navrhovaných prvků ÚSES je zajištěna realizací mostních 

objektů. Vegetační úpravy objektu eliminují technický ráz stavby, vhodně ji začleňují do okolního 

prostředí a podporují integritu prvků v území. Způsob řešení a všechna opatření byla schválena 

příslušnými orgány ochrany přírody. 

Hodnocení vlivu změn na ÚSES 

Hodnocení dopadu změn na ÚSES je provedeno v Tab. 20. 

Tab. 20 Vliv změn na ÚSES 
Změna Hodnocení vlivu změny  
Z1 Nemá vliv na prvky ÚSES 

Z2 Rozsah zásahu změny Z2 do LBC Kozský potok se oproti trase EIA významně 
nemění. 

Z3 Nemá vliv na prvky ÚSES 

Z4 Pozitivní vliv. Zajištění dostatečné šířky pro zachování funkce RBK 461.  

Z5 V úseku změny Z5 původní trasa okrajově zasahovala do lesního komplexu, 
který je součástí lokálního biocentra Sedlo. Realizovaná stavba probíhá 
v dostatečném odstupu od lesního okraje a biocentrum tak nebylo dotčeno. 
Změnou Z5 byla prodloužena délka mostu přes LBK Myslkovický potok 
(vodní plocha), tím byl minimalizován zásah do LBK.  
Rozsah zásahu změny Z5 do LBK 21 Černovický potok oproti trase EIA 
významně nemění.  

Z6 Nemá vliv na prvky ÚSES 

Z hodnocení změn vyplývá, že stavba má menší vliv na funkčnost ÚSES než původní trasa v EIA. 

Odlišnosti se týkají zejména změny Z5. 



54/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

D. VLIVY ZM ĚN NA VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY 

V zájmovém území se nevyskytují žádné registrované významné krajinné prvky (VKP). Z definice 

zákona (§ 3 zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění) jsou významnými krajinnými prvky rovněž lesy, 

rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy.  

Dálnice ve své trase kříží vodní toky a jejich údolní nivy, ve dvou případech také rybník. Jejich 

ochrana je řešena převedením komunikace po mostních objektech.  

Průchod lesními porosty je pouze v minimální délce, jedná se zejména o lokalitu východně od 

Sezimova Ústí mezi zástavbou města a rybníky, dále na jih trasa vede po okraji Turoveckého  

a Plánského lesa, v úseku stavby 0308 kříží lesní porosty ve vazbě na Doňovský potok u Dráchova. 

Dálnice je trasována po mostních objektech s maximální snahou o minimalizaci zásahů do lesních 

porostů a údolních niv. Tam, kde je dálničním tělesem překračována niva, jsou minimalizovány úseky 

sypaných náspů. 

Dílčí závěr kapitoly D.I.7 Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy 

Vlivy na faunu: Realizovaná stavba nemá významný negativní vliv na místní volně žijící živočichy. 
Vede převážně po zemědělských pozemcích a cennější biotopy překračuje velkými mostními objekty. 
Technické řešení je v trase změn s dostatkem migračních objektů (5 velkých podchodů, 2 propustky) 
a zajišťuje dostatečnou migrační propustnost pro místní i dálkovou migraci živočichů (trasa převádí 
jeden dálkový migrační koridor – Z4). Pro omezení mortality živočichů na silnici  
a pro zvýšení bezpečnosti dopravního provozu je celá trasa oplocena. Stavba je tak příkladem 
kombinace oplocení a dostatečného množství migračních objektů, což je optimální řešení jak pro 
ochranu živočichů, tak účastníků silničního provozu. Hodnocené změny nemají na faunu významný 
vliv. 

Vlivy na flóru : Realizovaná stavba v trase změn prochází většinou po zemědělské půdě a zásah do 
botanicky hodnotnějších lokalit je celkově malý, přičemž některé údolní lokality přechází mostními 
objekty (např. údolí Kozského a Černovického potoka). Vliv trasy na flóru zájmového území lze 
hodnotit jako přijatelný. Hodnocené změny mají mírně pozitivní vliv proti původnímu návrhu EIA - 
vyloučení zásahu do lesního komplexu LBC Sedlo (Z5), minimalizace zásahu do okraje lesa  
u Kozského potoka (Z2). 

Realizovaná stavba nemá vliv na zvláště chráněná území ani přírodní parky.   

Záměr zasahuje přemostěním řeky Lužnice (stavba 0308b) a jejího inundačního území do EVL 
Lužnice a Nežárka (CZ0313106). Na podzim roku 2011 bylo zpracováno autorizovanou osobou 
zhodnocení vlivů záměru „D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ na lokality soustavy Natura 2000 mimo 
režim zákona č. 114/1992 Sb., neboť byly vyloučeny významné vlivy na lokality soustavy Natura 
2000 příslušným orgánem ochrany přírody (stanovisko KÚ Jihočeského kraje č.j. KUJCK 6860/2009 
OZZL/2-Tr ze dne 16. 3. 2009 a č.j. KUJCK 4297/2011 OZZL/2/Tr  ze dne 10.2.2011). Závěr orgánu 
ochrany přírody byl potvrzen hodnocením autorizované osoby Mgr. Tučkem ze dne 31.10.2011  
a následně aktualizací tohoto hodnocení ze dne 1.6. 2015 po dokončení stavby. 

Trasa hodnocených změn probíhá souběžně s linií EVL Lužnice a Nežárka ve vzdálenosti průměrně 
od 1,6 do 3,4 km. Od vlastní EVL Lužnice a Nežárka je oddělena stávající silnicí I. třídy a linií 
železniční trati. Realizací změn stavby nejsou ovlivněny lokality soustavy NATURA 2000. 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  55/73 
 

 

 

   

Vlivy stavby na územní systém ekologické stability (ÚSES) a na významné krajinné prvky (VKP) 
jsou na přijatelné úrovni. Hodnocené změny mají jak na ÚSES, tak na VKP pozitivní vliv oproti trase 
EIA, neboť došlo k eliminaci zásahu do biocentra Sedlo (Z5) a zajištění dostatečného prostoru pro 
zachování funkce RBC (Z4).  

D.I.8. VLIVY NA KRAJINNÝ RÁZ 

Trasa dálnice neprochází žádným přírodním parkem. Do kontaktu přichází se západní hranicí 

přírodního parku Turovecký les u rybníka Jezero na minimální vzdálenost cca 50 m, a to v úseku 

dlouhém přibližně 1300 m, v následující trase se od hranice parku odklání. 

Vliv stavby na krajinný ráz je dán jejím liniovým charakterem a projevuje se zejména v blízkém okolí 

komunikace. Negativní dopad lze zaznamenat v místech průchodu dálnice krajinářsky cenným  

a rekreačně využívaným územím u rybníků Jezero, Nový a Starý Kravín. Problematický je také 

přechod rybníka Koberný mostním objektem. V další částí trasa respektuje základní estetické  

a krajinářské doporučení a dopad na krajinný ráz není tak významný.  

V průběhu přípravy stavby byly zpracovány samostatné studie vlivu stavby na krajinný ráz, které 

studovaly blízké i dálkové pohledy. Základním řešením zmírňujícím dopad trasy je minimalizace 

zářezů a násypů. Na celé trase nejsou zářezy a násypy, které by převyšovaly 16 m. Vedení nivelety 

trasy se v maximální možné míře přizpůsobuje  úrovni terénu, což minimalizuje vliv na krajinné 

pohledové horizonty. Trasa je vedena kombinací protisměrných oblouků velkých poloměrů, což je pro 

dodržení harmonického měřítka ve vztahu ke krajině vhodnější než dlouhé přímé úseky. Pohledové 

charakteristiky nejsou zásadním způsobem narušeny. 

Dílčí závěr kapitoly D.I.8 Vlivy na krajinný ráz 

Vliv realizované stavby na krajinný ráz odpovídá charakteru a technickým parametrům dálnice.  
Z hlediska směrového a výškového řešení s eliminací vysokých násypů je dálnice citlivě navržena, je 
voleno vhodné příčné uspořádání bez vzniku pohledových dominant. Jsou voleny vhodné materiály  
a konstrukce inženýrských staveb, zejména mostů a vodohospodářských objektů. Jsou provedeny 
vegetační úpravy na dobudovaném díle a rekultivace ploch dočasného záboru. 

Vliv změn na krajinný ráz je nevýznamný. 

D.I.9. VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK, KULTURNÍ PAMÁTKY  
A ARCHEOLOGICKÉ LOKALITY  

Trasa neprochází žádným registrovaným archeologickým nalezištěm, ani se nedotýká kulturních 

památek. Pouze v trase stavby D3 0307 se nachází dvě archeologické lokality: v km 81,150 vpravo od 

trasy lokalita Kozí Hrádek (mimo trasu), v km 82,000 – 83,000 se jedná o lokalitu Smolín (trasa 

prochází jejím středem v úseku dlouhém cca 1,00 km). Vzhledem k tomu, že v celé dotčené oblasti lze 

očekávat příležitostný výskyt archeologických nálezů, byl před zahájením stavby a v jejím průběhu 

prováděn záchranný archeologický výzkum. Z kulturních památek se v těsném sousedství trasy (cca 

200 m západně) nachází národní kulturní památka Kozí Hrádek, trasou dálnice nebyla dotčena. 

V blízkosti byla také situována u silnice III. třídy na Chlebov památkově chráněná kaplička, která byla 



56/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

přemístěna k silnici II/135 u Zvěrotic. Stejně tak byl přemístěn památný křížek u stávající křižovatky 

silnic I/3 a I/23, u stanice ČD Řípec, a to na pozemek obce č.p. 1677/15. 

Na celé trase byly provedeny demolice pouze 3 objektů. Jedná se o obytný dům ve Zvěroticích  

a dále dvou rekreačních chat č.p. 1012 a č.p. 997 v km 97,32 v k.ú. Soběslav. 

Během výstavby byl zajištěn archeologický dohled. Dvě kulturní památky, které se nalézaly v záboru 

hlavní trasy, byly přemístěny tak, že byla zachována jejich původní podoba dle dispozic 

deklarovaných odborníky Národního památkového ústavu.  

Dílčí závěr kapitoly D.I.9 Vlivy na hmotný majetek, kulturní památky a archeologické lokality 

Realizovaná stavba vede mimo zastavěná území, vyvolala demolice 3 obytných objektů, z toho jedna 
demolice proběhla v rámci změny Z5. Realizace změn nemá významný negativní vliv na kulturní 
památky a archeologická naleziště. Vliv hodnocených změn je nevýznamný kromě vlivu na hmotný 
majetek (demolice jednoho objektu v rámci změny Z5).  

 

D.II. ROZSAH VLIV Ů VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI  

V Tab. 21 je provedena rekapitulace vlivů jednotlivých změn ve vztahu k zasaženému území a 
populaci obyvatel. Vliv změn je hodnocen na základě současného realizovaného stavu a podle nyní 
platné environmentální legislativy. Přehled vypovídá o přijatelnosti realizovaných změn jako 
takových, nikoliv ve srovnání s původní dokumentací EIA. Tomu je věnována kapitola E. 

Hodnocení vlivů bylo provedeno podle následující stupnice: 
+ přijatelný vliv 
+/- přijatelný vliv s dílčími výhradami 
- nepřijatelný vliv 

Tab. 21 Rozsah vlivů změn vzhledem k zasaženému území a populaci 
Vliv na složku ŽP Vliv na podkategorii Změna 

Z1 Z2 Z3 Z4 Z5 Z6 
Obyvatelstvo Imise na zdraví + + + + + + 

Hluk na zdraví +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

Faktory pohody + + + + + + 

Dopravní nehody + + + + + + 

Dělící účinky silnice + + + + + + 

Ovzduší + + + + + + 

Hluk + + + + + + 

Voda Povrchová voda + + + + + + 

Podzemní voda a vodní zdroje + + + + + + 

Půda Zemědělská /ZPF) + + + + + + 

Lesní (PUPFL) + + + + + + 

Stabilita, eroze + + + + + + 

Horninové prostředí  
a přírodní zdroje  

Dobývací prostory + + + + + + 

Ložiska nerostných surovin + + + + + + 

Poddolovaná území + + + + + + 

Sesuvy + + + + + + 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  57/73 
 

 

 

   

Vliv na složku ŽP Vliv na podkategorii Změna 
Z1 Z2 Z3 Z4 Z5 Z6 

Geologická a paleontologická naleziště + + + + + + 

Příroda Fauna + + + + + + 

Flóra + + + + + + 

Zvláště chráněná území + + + + + + 

Soustava Natura 2000 + + + + + + 

ÚSES + + + + + + 

VKP + + + + + + 

Památné stromy + + + + + + 

Krajina Krajinný ráz + + + + + + 

Přírodní park + + + + + + 

Antropogenní 
systémy 

Hmotný majetek + + + + +/- + 

Kulturní památky + + + + + + 

Archeologická území + + + + + + 

 
Změny: 
Z1 - Kruhový objezd v MÚK Měšice 
Z2 - Posun trasy – Sezimovo Ústí   
Z3 - MÚK Planá  
Z4 - Most přes rybník Koberný 
Z5 - Odsun trasy od Zvěrotic a ochrana biocentra Sedlo 
Z6 - MÚK Soběslav 

Z uvedené rekapitulace je zřejmé, že vlivy hodnocených změn na jednotlivé složky životního prostředí 
jsou z pohledu současné environmentální legislativy přijatelné. Z tohoto pohledu je možné jako 
přijatelnou hodnotit i celou realizovanou trasu. 

Protihluková opatření (PHS) byla realizována na základě hlukové studie. Dodržování hygienických 

limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a chráněném venkovním prostoru bude ověřeno 

měřením před uvedením stavby do trvalého provozu. V případě, že z výsledků měření vyplyne, že 

hygienické limity hluku jsou překračovány, budou realizována další protihluková opatření. 

Kumulativní a synergické vlivy 

Při hodnocení změn nebyly zaznamenány takové kumulativní a synergické vlivy, které by ovlivňovaly 
celkové hodnocení.  

Přímé a nepřímé vlivy 

Naprostá většina popisovaných vlivů na složky životního prostředí patří mezi vlivy přímé. K častým 
nepřímým vlivům u dopravních staveb patří ovlivnění obyvatel na objízdných trasách během 
výstavby. Hodnocený úsek dálnice byl realizován v nové stopě mimo osídlení a výstavba probíhala 
přímo z rozestavěné komunikace. Proto nepřímé vlivy na obyvatele byly minimální. 

D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEP ŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 

Realizovaná stavba včetně hodnocených změn nemá přímé nepříznivé vlivy přesahující státní hranice. 



58/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

D.IV.  OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOU ČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEP ŘÍZNIVÝCH VLIV Ů, KTERÉ MOHLY BÝT 
VYVOLÁNY NÁVRHEM/PROVEDENÍM ZM ĚN STAVBY 

V následujícím textu jsou postupně po jednotlivých složkách životního prostředí uvedena všechna 
realizovaná opatření, která slouží k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů změn stavby. 

Změna Z1 - Kruhový objezd v MÚK Měšice (km 79,4) 

Obyvatelstvo 

- Zřízení kruhového objezdu místo stykové křižovatky zvyšuje bezpečnost automobilové dopravy, mj. 
snížením průjezdní rychlosti. 

- Protihluková stěna u silnice I/19. 

Vody 

- Odvedení dešťových vod je navrženo v principu stejné jako v původním řešení, tj. kanalizací do 
odvodnění dálnice. 

Půda 

- Střed kruhového objezdu je zatravněn.  

Ochrana přírody 

- Změna nepředstavuje žádný vliv na zájmy ochrany přírody, proto nebyla nutná žádná opatření. 

Změna Z2 - Posun trasy – Sezimovo Ústí (km 80,0 – 81,4) 

Obyvatelstvo 

- Trasa je o cca 40 m posunuta směrem ke Kozskému mlýnu. Pro ochranu Kozského mlýna je vpravo v km  
80,4 – 80,7 vybudována protihluková stěna. 

- Další PHS jsou trase změny vybudovány vlevo v km 80,7- 81,2 (ochrana Červeného Dvora), dále vpravo 
na mostě přes Kozský potok a po obou stranách na mostě přes výpusť rybníka Jezero a místní 
komunikaci. 

Vody 

- Na obou březích Kozského potoka (km 80,2 a 80,5) a u rybníka Jezero (km 81,9) jsou vybudovány 
havarijní nádrže pro případ havarijního úniku látek škodlivých vodám.   

Půda 

- Protierozní opatření půdy je řešeno v celé změně Z2, a to pomocí vegetačních úprav: 

• Svahy byly ohumusovány ornicí v tloušťce 15 cm, 

• na ohumusovaných svazích byl založen trávník, včetně přihnojování a dosevu nevzešlých míst, 

• byla provedena výsadba geograficky původních dřevin, stromy i keře, včetně přihnojování dřevin 
v místech se zhoršenými půdními vlastnostmi, 

• trávník i výsadby jsou po založení ošetřovány (zálivka, chemické odplevelení, sečení trávníku  
a odplevelení, údržba mulče, zálivka, řez dřevin). 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  59/73 
 

 

 

   

Ochrana přírody 

- Převedení stavby přes potok a nivu Kozského potoka pomocí mostního objektu o délce přemostění 157 m 
a výšce 16,5 m. Slouží zároveň jako migrační objekt pro velké savce. 

- Převedení stavby přes výpusť rybníka Jezero pomocí mostního objektu o délce 87 m a výšce 5 m. Slouží 
zároveň jako migrační objekt pro velké savce. 

- V km 79,98 je realizován most přes silnici III. třídy a výpusť z retence (délka mostu 67 m, výška 10 m).  

Změna Z3 - MÚK Planá nad Lužnicí  (km 83,9) 

Obyvatelstvo 

- V rámci MÚK navržená polní cesta na západní straně snižuje dělící účinky dálnice.  

Vody 

- Odvedení dešťových vod je navrženo v principu stejně jako v původním řešení, tj. kanalizací do 
odvodnění dálnice. 

Půda 

- Protierozní opatření půdy je řešeno v celé změně Z3, a to pomocí vegetačních úprav (postup shodný 
se Z2). 

Ochrana přírody 

- Záchranný transfer kolonie mravenců během výstavby (2013)  

- Rámový propustek pro migraci v km 83,5. 

Změna Z4 - Most přes rybník Koberný (km 87,5) 

Obyvatelstvo 

- Na obou březích jsou vedeny přeložky cest pod mostem - snížení dělícího účinku stavby.  

Vody 

- U jižní opěry mostu jsou dešťové vody odvedeny kanalizací v km 87,9 přes dešťovou usazovací nádrž 
(DÚN) do zatrubněného odtoku z rybníka Koberný.    

- U severní opěry mostu jsou dešťové vody odvedeny kanalizací přes retenční nádrž v km 86,16 do 
bezejmenné vodoteče ústící do Strkovského rybníka.  

Půda 

- Protierozní opatření půdy je na svazích mostu řešeno zatravněním a hustou výsadbou keřů (postup shodný 
se Z2). 

Ochrana přírody 

- Převedení stavby přes rybník Koberný pomocí velkého mostního objektu o délce přemostění 575 m  
a výšce 10-13,5 m. Slouží zároveň jako migrační objekt pro velké savce na obou březích. Břehové 
porosty byly zachovány. 

- Minimalizace mostních pilířů - snížení zásahu do biotopu rybníku. 

Změna Z5 - Odsun trasy od Zvěrotic a ochrana biocentra Sedlo (km 92,3 – 96,3) 

Obyvatelstvo 

- PHS je realizována pro ochranu Zátiší vlevo na části mostu přes Černovický potok (km 94,35 – 94,50)  
a na jižním předmostí (km 94,50 - 94,65).  

- PHS jsou realizovány na obou stranách mostu přes Myslkovický potok a biokoridor (vlevo km 92,28 – 
92,31 a km 92,64 – 92,66, vpravo km 92,28 – 92,31 a km 92,64 – 92,66).  



60/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Vody 

- Vody z tělesa dálnice jsou do Černovického a Myslkovického potoka vypouštěny kanalizací přes DUN.   

Půda 

- Protierozní opatření půdy je řešeno v celé změně Z5, a to pomocí technických protierozních opatření  
a vegetačních úprav (postup shodný se Z2 a Z6). 

Ochrana přírody 

- Změna trasy umožnila vyhnout se LBC Sedlo. Trasa je vedena v dostatečné vzdálenosti (cca 60 m od 
nejbližšího okraje) a neprochází lesním komplexem.  

- Převedení stavby přes nivu a Černovický potok pomocí mostní estakády o délce 760,5 m  
a výšce nad údolím cca 11 m. Slouží zároveň jako migrační objekt pro velké savce.  

- Převedení stavby přes bezejmenný rybník na Myslkovickém potoce a biokoridor pomocí mostního 
objektu o délce přemostění 330 m a výšce nad terénem 3,2 – 11,6 m (v km 92,6). 

- Zábrany proti obojživelníkům v km 92,64-92,68 a km 92,68-92,80 po obou stranách dálnice. Migrace je 
umožněna pomocí propustku DN1200 v km 92,68.  

Změna Z6 - MÚK Soběslav (km 95,2) 

Obyvatelstvo 

- PHS nejsou realizovány, dálnice je v této části vedena v zářezu. 

Vody 

- Odvedení dešťových vod je navrženo v principu stejně jako v původním řešení, tj. kanalizací do 
odvodnění dálnice. 

Půda 

- Protierozní opatření půdy je řešeno v celé změně Z6 a to pomocí vegetačních úprav. Ke stabilizaci  
a ochraně před erozí byl na skalnatých svazích proveden výsev teplomilných  
a sukulentních geograficky původních rostlin (např. rody Sedum, Thymus, Lotus, Festuca atd.). 

Památky a hmotný majetek 

- V rámci budování MÚK Soběslav byla přemístěna (zachráněna) památkově chráněná kaplička.  

- Změnou přeložky silnice bylo zamezeno demolici objektu na okraji Soběslavi.   

Dílčí závěr kapitoly D.IV. Opat ření k prevenci, snížení a vyloučení nepříznivých vlivů 

Na základě provedeného hodnocení není nutné v trase změn realizovat další opatření. 

Na posuzované stavbě včetně hodnocených změn bylo realizováno dostatečné množství ochranných 
opatření, která vyplynula z jednotlivých stupňů projednávání stavby v průběhu investiční přípravy. 
Mezi hlavní opatření patří protihlukové stěny, včetně jejich ochrany proti nárazu ptáků, 
vodohospodářské objekty (např. sedimentační a havarijní nádrže), vegetační úpravy trasy, migrační 
objekty pro volně žijící živočichy, speciální zábrany a propustky pro obojživelníky, oplocení trasy 
pro snížení mortality živočichů a zvýšení bezpečnosti silničního provozu, aj. Všechna tato opatření 
jsou již realizována a stavba včetně provedených změn z hlediska ochrany prostředí splňuje současné 
standardy pro tento typ staveb.  

Dodržování hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb bude ověřeno 
měřením před uvedením stavby do trvalého provozu, což je podmínka stavebního povolení. V případě 
zjištění nadlimitních hodnot hluku budou realizována další protihluková opatření.  



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  61/73 
 

 

 

   

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK Ů VE ZNALOSTECH A NEUR ČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY P ŘI SPECIFIKACI VLIV Ů  

V předloženém materiálu je porovnána již zrealizovaná stavba s návrhem, který je obsahem 

dokumentace EIA. Základní neurčitosti vyplývají ze skutečnosti, že dokumentace EIA je 

zpracovávána na zcela jiné úrovni podrobností technických a mapových podkladů, a proto některá 

srovnání nejsou exaktně proveditelná.  

Hodnocení hlukové zátěže bylo provedeno na základě závěrů hlukových studií. Dodržování 

hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a chráněném venkovním prostoru 

bude ověřeno měřením před uvedením stavby do trvalého provozu. V případě, že z výsledků měření 

vyplyne, že hygienické limity hluku jsou překračovány, budou realizována protihluková opatření. 

Při posuzování vlivu změn podle současného stavu a environmentální legislativy se postupovalo podle 

standardních metodických postupů a lze konstatovat, že úroveň znalostí je dostačující pro tento typ 

hodnocení. 

 

 
 



62/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ HODNOCENÝCH ZM ĚN 
(POKUD BYLY PŘEDLOŽENY) 

 

Hodnocené změny nebyly předloženy ve variantách, a proto také zde nejsou hodnoceny. 

V této kapitole je uvedena rekapitulace vzájemného porovnání hodnocených změn (Z1 až Z6)  

s původním řešením uvedeným v dokumentaci EIA. V Tab. 22 je pomocí jednoduché stupnice 

uvedeno, zda vliv realizované změny je pozitivní, neutrální nebo negativní. 

Stupnice pro celkové porovnání změn s trasou EIA: 

+2  Vysoce pozitivní - významný pozitivní vliv, vede k zásadní ochraně daného jevu, může být významným 
faktorem při rozhodování. 

+1  Pozitivní - dílčí pozitivní vliv, ochrana daného jevu, nemá ale zásadní význam pro porovnání. 
0   Neutrální - nevýznamný vliv, změna není s daným jevem v kontaktu, nebo je vliv zanedbatelný. 

-1  Negativní - dílčí negativní vliv, celkově za určitých opatření přijatelný. 
-2  Vysoce negativní - závažný negativní vliv, který může být celkově hodnocen jako nepřijatelný a který 

může mít vliv na vedení trasy nebo přijatelnost stavby. 

Tab. 22 Porovnání hodnocených změn s původní trasou EIA 
Složka ŽP Podkategorie Změna 

Z1 Z2 Z3 Z4 Z5 Z6 
Obyvatelstvo Imise na zdraví 0 0 0 0 0 0 

Hluk na zdraví 0 0 0 0 0 0 

Faktory pohody 0 0 0 0 0 0 

Dopravní nehody +2 0 0 0 0 0 

Dělící účinky silnice 0 0 0 0 0 0 

Ovzduší 0 0 0 0 0 0 

Hluk 0 0 0 0 0 0 

Voda Povrchová voda 0 0 0 0 0 0 

Podzemní voda a vodní zdroje 0 0 0 0 0 0 

Půda Zemědělská /ZPF) 0 0 0 0 +1 +1 

Lesní (PUPFL) 0 +1 0 0 +1 0 

Stabilita, eroze 0 0 0 0 0 0 

Horninové prostředí  
a přírodní zdroje  

Dobývací prostory 0 0 0 0 0 0 

Ložiska nerostných surovin 0 0 0 0 0 0 

Poddolovaná území 0 0 0 0 0 0 

sesuvy 0 0 0 0 0 0 

Geologická a paleontologická naleziště 0 0 0 0 0 0 

Příroda Fauna 0 0 0 +1 +1 0 

Flóra 0 0 0 0 +1 0 

Zvláště chráněná území 0 0 0 0 0 0 

Soustava Natura 2000 0 0 0 0 0 0 

ÚSES 0 0 0 +1 +1 0 

VKP 0 0 0 0 +1 0 

Památné stromy 0 0 0 0 0 0 

Krajina Krajinný ráz 0 0 0 0 0 0 

Přírodní park 0 0 0 0 0 0 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  63/73 
 

 

 

   

Složka ŽP Podkategorie Změna 
Z1 Z2 Z3 Z4 Z5 Z6 

Antropogenní 
systémy 

Hmotný majetek 0 0 0 0 -1 0 

Kulturní památky 0 0 0 0 0 0 

Archeologická území 0 0 0 0 0 0 

 
Z uvedeného přehledu je zřejmé, že realizované změny neměly ve většině případů významný vliv na 
složky životního prostředí, nebo byl jejich dopad pozitivní. Se změnou Z5 souvisí dílčí negativní vliv, 
a to na hmotný majetek, kdy posunem trasy došlo k demolici jednoho objektu. Posunem trasy je 
negativním vlivem také nový zábor ZPF (I. třída ochrany) související se změnou Z2, který však byl 
navržen pro ochranu lesa. Lesu se vyhýbají oproti trase EIA dvě změny (Z2 a Z5), což je vliv 
jednoznačně pozitivní.  

Návrh a realizace změn má pozitivní dopad na ochranu životního prostředí. 



64/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE   

 

F.I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ZM ĚN STAVBY 

F.I.1 Mapové přílohy 

Materiál má jednu mapovou přílohu v měřítku 1: 50 000. 

F.I.2 Samostatné studie jako přílohy 

Dokumentace nemá žádné samostatné přílohy. 

F.II. DOKLADOVÁ ČÁST 

Na následujících stranách jsou doložena vyjádření Krajského úřadu Jihočeského kraje  
a Ministerstva životního prostředí z hlediska vlivu stavby na lokality Natura 2000. 













 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail: trykarova@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 1 

 
 
Věc: Doplnění odůvodnění ke stanoviskům orgánu ochrany přírody k projektům „Dálnice D3 Tábor – Veselí               
nad Lužnicí“ a „R4 křižovatka I/20 Nová Hospoda“ 
 
Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále jen krajský úřad), obdržel 
žádost o doplnění odůvodnění ke stanoviskům orgánu ochrany přírody vydaných dle § 45i odst. 1 zákona                        
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon). Doplnění odůvodnění 
se týká stanovisek vydaných k projektům „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ (stanovisko č.j.: KUJCK 
6860/2009 OZZZ/2 – Tr ze dne 16.3.2009) a „R4 křižovatka I/20 Nová Hospoda“ (stanovisko č.j.: KUJCK 
33320/2007 OZZZ/2 – Tr ze dne 8.11.2007). 
 
„Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ (stanovisko č.j.: KUJCK 6860/2009 OZZZ/2 – Tr ze dne 16.3.2009) 
  
Trasa dálnice D3 probíhá souběžně s linií Evropsky významné lokality CZ 0313106 Lužnice a Nežárka (EVL 
Lužnice a Nežárka) ve vzdálenosti průměrně 1 km. Od vlastní EVL Lužnice a Nežárka je oddělena stávající silnicí 
I. třídy a linií železniční trati. Hlavním předmětem EVL Lužnice a Nežárka v této části je velevrub tupý (Unio 
crassus), vydra říční (Lutra lutra) a piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis). Tyto předměty nemohou být stavbou 
ovlivněny. Část úseku dálnice D3 Řípec – Žíšov, kde trasa kříží uvedenou EVL, byla řešena samostatně, včetně 
vydání potřebných výjimek a byl stanoven takový postup, aby nedošlo k významnému ovlivnění EVL Lužnice                 
a Nežárka. 
 
„R4 křižovatka I/20 Nová Hospoda“ (stanovisko č.j.: KUJCK 33320/2007 OZZZ/2 – Tr ze dne 8.11.2007) 
 
V blízkosti stavby se nachází Ptačí oblast Údolí Otavy a Vltavy (CZ 0311034). Okraj Ptačí oblasti Údolí Otavy               
a Vltavy je dostatečně vzdálen, minimální vzdálenost 3 km je dostatečná k tomu, aby nebyl ovlivněn předmět 
ochrany – populace výra velkého (Bubo bubo) a kulíška nejmenšího (Glaucidium passerinum) a jejich biotopy. 
V širším okolí stavby se nachází Evropsky významná lokalita CZ0313122 Štěkeň ve vzdálenosti cca 10 km                   
a Evropsky významná lokalita CZ0310022 Výří skály nad Otavou ve vzdálenosti cca 11 km. Tato vzdálenost je 
dostatečná k tomu, aby záměrem výstavby nebyl ovlivněn jakýkoli předmět ochrany těchto evropsky významných 
lokalit. 
 
 
Vzhledem k výše uvedenému zdejší orgán ochrany přírody vyloučil významný negativní vliv záměrů na území 
evropsky významných lokalit a ptačích oblastí ležících na území v působnosti Krajského úřadu – Jihočeský kraj.  
 
 

 
 
Ing. Karel  Černý   
vedoucí odboru životního prostředí,  
zemědělství a lesnictví 
 
 
 
 

Obdrží: 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 110 10 Praha 10 (prostřednictvím DS)  

číslo jednací: KUJCK 4297/2011 OZZL/2/Tr  datum: 10. 2. 2011  vyřizuje: Kristýna Trykarová  telefon: 386 720 800



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  65/73 
 

 

 

   

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ZÁKLADNÍCH 
INFORMACÍ O HODNOCENÝCH ZM ĚNÁCH  

Identifikace materiálu 

Název:   Shrnutí změn stavby podle Usnesení vlády č. 1078 ze dne 15. 12. 2014  

Stavba:   Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí 

Umístění:  Jihočeský kraj 

Oznamovatel:  Ředitelství silnic a dálnic ČR 
Na Pankráci 56, 140 00 Praha 4 

Zpracovatel  PRAGOPROJEKT, a.s. 
   K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 4 

Druh dokumentace: Podklad pro rescreening změn stavby 

Zpracovatel:  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Oprávněná osoba Ing. Jitka Krejčová 

Datum zpracování: 2015 

Cíle předkládaného materiálu 

Předkládaná studie je zpracována jako podklad pro rescreening změn stavby „Dálnice D3 Tábor - 
Veselí nad Lužnicí“ vzniklých v období mezi projednáním dokumentace EIA a vydáním stavebního 
povolení, resp. změn vzniklých před dokončením stavby. Požadavek na provedení rescreeningu těchto 
změn uplatnila Evropská komise v dopise ref.  Ares(2014)39462129-20/10/2014 týkajícím se projektů 
Operačního programu Doprava 2007-2013, na který reagovala vláda ČR přijetím usnesení č. 1078 ze 
dne 15. 12. 2014 (dále jen „Usnesení“). Na základě tohoto Usnesení bude předkládaný dokument 
sloužit jako podklad pro mezirezortní pracovní skupinu k vyhodnocení projektů z hlediska souladu 
jejich povolovacího procesu s požadavky Směrnice EIA. 

Proces EIA 

Stavba „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ zahrnuje dva stavební úseky 0307 a 0308. Pro každý 
úsek byla zpracována samostatná dokumentace EIA: 

• Dálnice D3, stavba 0307 Tábor - Soběslav. Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí, 
podle zákona č. 244/1992 Sb., RNDr. Petr Anděl, CSc., 03/1997, 

• Dálnice D3, stavba 0308 Soběslav - Bošilec. Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí, 
podle zákona č. 244/1992 Sb., Ing. Vrdlovcová Michaela, 03/1999. 

Projednání dokumentace probíhalo podle zákona č. 244/1992 Sb. společně pro obě stavby. Společný 
posudek (RNDr. Martiš, 2000) obou dokumentací byl projednán na veřejném projednání, které se 
konalo 15.11.2000 v Táboře. Souhlasné stanovisko vydalo MŽP v roce 2001. Doporučenou variantou 
byla varianta ŘSD „A“ se zvětšeným směrovým poloměrem v úseku mezi Sedlečkem, Zvěroticemi  



66/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

a Soběslaví (s respektem k ose koridoru). Součástí stanoviska EIA byly podmínky, jejichž splnění 
podmiňovalo platnost stanoviska EIA, a to jak pro fázi další přípravy, fázi výstavby i fázi provozu. 

Realizace stavby 

Realizace obou úseků stavby byla zahájena v roce 2009. Uvedení do zkušebního provozu proběhlo 
v roce 2013. 

Přehled a zdůvodnění hodnocených změn   

Přehled hodnocených změn je uveden v následující tabulce: 
 
ozn. staničení název změny stupeň 

dokumentace 
změny  

charakteristika  zdůvodnění změny 

Z1 79,4 Kruhový objezd 
v MÚK Měšice 

RDS Změna zahrnuje doplnění 
východního kruhového 
objezdu v MÚK Měšice  

Zlepšení bezpečnosti provozu 
v MÚK. 

Z2 80,0 -
81,4 

Posun trasy  - 
Sezimovo Ústí   

DÚR, RDS Změnou Z2 je posun trasy  
o cca 80 m západním směrem. 
Změna proběhla ve dvou 
stupních projektové přípravy:  

DÚR – posun trasy o cca 90 
m západním směrem (Z2a). 

RDS - posun trasy DÚR  
o 10,5 m východním směrem 
(Z2b).  

Hodnocená změna byla 
navržena v DÚR po přesném 
geodetickém zaměření terénu 
a úpravy dle požadavků ČSN. 
Následně v rámci RDS byla 
tato trasa posunuta 
východním směrem. To 
umožnilo vyhnout se 
pozemkům, které nebylo 
možné od vlastníka vykoupit. 

Z3 83,9 MÚK Planá nad 
Lužnicí 

DÚR Změna deltovité křižovatky 
na osmičkovou. Jedna větev 
MÚK byla přesunuta z JZ do 
SZ kvadrantu.  

Změna byla vyvolána 
detailním technickým 
řešením. 

Z4 87,5 Most přes rybník 
Koberný  

RDS Změna představuje 
prodloužení mostu přes 
rybník Koberný o 95m  na 
celkovou délku 575m.  
 

Trasa v prostoru rybníka 
Koberný byla optimalizována 
po detailním zaměření terénu 
s ohledem na skutečnou 
morfologii terénu. 

Z5 92,3 – 
96,3 

Odsun trasy od 
Zvěrotic a 
ochrana 
biocentra Sedlo 

DÚR Posun trasy v úseku mezi 
Sedlečkem, Zvěroticemi  
a Soběslaví.  
V daném úseku byla trasa 
odsunuta cca 100 m západně 
od Zvěrotic a cca 50 m 
východně od LBC Sedlo. 
Změně trasy byla dále 
přizpůsobena poloha mostu 
přes údolí Černovického 
potoka (posun trasy o max 
20m. Most přes rybník na  
Myslkovickém potoce byl 
prodloužen o cca 220m. 

Změna vyplývá z požadavku 
stanoviska EIA. Jedná se  
o dílčí posunutí trasy tak, aby 
byla vedena dále od Zvěrotic.   

Z6 95,2 MÚK Soběslav DÚR Změna křižovatky 
nepravidelného tvaru na 
osmičkovou (byla doplněna 
jedna větev do protilehlého 
kvadrantu na úplný 
osmičkový tvar) 
Křižovatka je (v rámci Z5) 
posunuta o cca 100 m 
západním směrem. 

Změna umístění MÚK 
vyplývá z požadavku 
stanoviska EIA, změna tvaru 
MÚK z detailního 
technického řešení. 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  67/73 
 

 

 

   

Stav životního prostředí v dotčeném území 

Hodnocené změny trasy se nacházejí v území minimem přírodně významných chráněných prvků,  
v blízkosti se nevyskytují zvláště chráněná území, lokality soustavy Natura 2000 nebo přírodní parky. 
Z prvků, které jsou v zájmu ochrany přírody, zde můžeme nalézt především ty, které tvoří husté 
krajinné sítě, a můžeme se s nimi setkat při hodnocení většiny liniových staveb. Jedná se především  
o územní systém ekologické stability a významné krajinné prvky. 

Vzhledem k relativně malým prostorovým odchylkám hodnocený změn proti návrhu EIA se u většiny 
složek ŽP parametry prostředí mezi umístěním v EIA a realizovaným stavem významně neliší. 
Rozdíly jsou především v kvalitě půd a v přítomnosti místních přírodních prvků (území systém 
ekologické stability, významné krajinné prvky, aj.). 

Vlivy hodnocených změn na veřejné zdraví a na životní prostředí 

Vliv na obyvatelstvo. Realizovaná stavba má jednoznačně pozitivní vliv na zdraví obyvatel, protože 
odsunula tranzitní dopravu mimo zastavěné části obcí. Tím také výrazně kleslo riziko dopravních 
nehod s chodci. Na základě výpočtu hlukové a rozptylové studie provedené v rámci investiční 
přípravy lze předpokládat plnění příslušných limitů (hygienické limity hluku a imisní limity). Pozitivní 
je rovněž zlepšení faktorů pohody a snížení negativních psychických dopadů. Dělící účinek stavby je 
minimalizován dostatkem průchodů, zajištěny jsou i přístupy na pozemky. Vlivy hodnocených změn  
z pohledu dopadů na obyvatele jsou nevýznamné. 

Vliv na ovzduší a klima. Pro zhodnocení dopadů na ovzduší byla v průběhu investiční přípravy 
zpracována rozptylová studie. Závěr splňuje požadavky legislativy na ochranu zdraví obyvatel a byl 
schválen orgány státní správy. V zájmovém území jsou imisní limity splněny s vysokou rezervou  
u všech sledovaných znečišťujících látek.  Vliv hodnocených změn je nevýznamný. 

Vliv na hlukovou situaci. Převedením tranzitní dopravy z průtahové komunikace I/3 na novostavbu 

dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí došlo k podstatnému snížení hlukové zátěže v dotčených 

obcích. Trasa dálnice je vedena mimo zástavbu v dostatečné vzdálenosti od okrajové zástavby obcí  

a měst. V místech přiblížení trasy k zástavbě je niveleta upravena tak, aby byla v zářezech, což  

z hlukového hlediska znamená příznivější technické řešení.  

Hluková zátěž v trase změn byla prověřena třemi hlukovými studiemi (MERTL AKUSTIKA s.r.o., 

2008), a to samostatně pro stavbu „0307 Tábor – Soběslav“, stavbu „0307-C most přes Černovický 

potok a stavbu „0307-B most přes rybník Koberný. Tyto hlukové studie byly podkladem pro RDS. 

Podrobným akustickým výpočtem bylo zjištěno, že u nejbližší obytné zástavby (ve všech kontrolních 

bodech umístěných trase změn) budou prokazatelně dodrženy hygienické limity hluku. Hygienické 

limity jsou splněny a stavba tedy nemá významný negativní vliv na hlukovou zátěž obyvatel. Změny 

(Z2a, Z3, Z5 a Z6) byly zapracovány do hlukových studií (MERTL AKUSTIKA s.r.o., 2008) a 

hlukově prověřeny. V trase změn (Z1, Z2b a Z4) jsou za účelem dodržení hygienických limitů 

realizována odpovídající protihluková opatření.  

V úseku D3 „Tábor – Veselí nad Lužnicí“ je od září 2014 do června 2015 prováděno autorizované 

měření hluku v chráněném venkovním prostoru staveb. Zpracování naměřených hodnot a vypracování 

závěrečného protokolu proběhne do konce července 2015. Měření provádí spol. Akustické centrum. 



68/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Dle písemného sdělení spol. Akustické centrum ze dne 16.4.2015 jsou výsledky měření z roku 2014 

vyhovující - splňují platné hygienické limity.  

V případě eventuálního zjištění nadlimitních hodnot hluku budou pro splnění hygienických limitů 
realizována další protihluková opatření. Účinnost těchto opatření bude opět ověřena měřením, 
výsledky měření budou předloženy před uvedením stavby do trvalého provozu. 

Vliv na vodu. Pro ochranu povrchových vod byla na stavbě realizována řada vodohospodářských 
opatření. Voda ze zpevněných ploch dálnice není nikde volně rozptylována do terénu. Veškerá 
srážková voda z komunikace je odváděna kanalizací. Je-li hydrotechnickými výpočty prokázána 
nutnost čištění a retence, je před vyústěním odvodnění do vodotečí vybudována retenční, usazovací či 
havarijní nádrž.  

V trase změn nedošlo k prokazatelnému ovlivnění zdrojů podzemní vody. Drenážním účinkem zářezů 

zasahujících pod hladinu podzemní vody byla ovlivněna hladina v monitorovacích vrtech  

v bezprostředním sousedství stavby, ale deprese hladiny podzemní vody nezasáhla k zastavěným 

územím obcí. V trase změn nebylo nutné realizovat žádné náhradní vodní zdroje. 

Vliv změn na podzemní a povrchové vody je nevýznamný. 

Vliv na zemědělskou půdu. Trasa je z větší části vedena po zemědělských pozemcích (ZPF). Změna 
Z4 nemá na pozemky ZPF žádný vliv, u ostatních změn se jedná o nepodstatné či akceptovatelné 
vlivy. Souhrnně došlo v místech změn k celkovému prodloužení průchodu plochami ZPF o 30 m, 
přitom u průchodu nejlepšími bonitami půd (I. a II. třída ochrany) došlo ke zkrácení a u  průchodu 
půdou se III. a IV. třídou ochrany došlo k prodloužení. Celkový vliv stavby na pozemky ZPF lze 
hodnotit jako přijatelný, trasa EIA i realizovaná trasa jsou z hlediska vlivů na ZPF rovnocenné. 

Vliv na lesní půdu. Stavba byla od začátku přípravy trasována tak, aby se minimalizoval zásah do 
lesních porostů. Změny Z1, Z3 a Z6 se pozemků PUPFL nedotýkají. V místech ostatních změn 
zasahuje dálnice do lesních pozemků u Kozského potoka a u rybníka Jezero (Z2), dále na 
jihozápadním okraji Plánského lesa u rybníka Koberný (Z4) a krátkým úsekem rovněž do lesa v km 
93,850 poblíž Černovického potoka (LBC Sedlo – Z5). Výsledkem těchto změn je zkrácení či úplné 
vyloučení průchodu přes pozemky PUPFL – pozitivní vliv.  Celkový vliv změn z hlediska vlivu na 
půdu určenou k plnění funkcí lesa je možné hodnotit jako pozitivní.   

Vlivy na faunu. Realizovaná stavba nemá významný negativní vliv na místní volně žijící živočichy. 
Vede převážně po zemědělských pozemcích a cennější biotopy překračuje velkými mostními objekty. 
Technické řešení je v trase změn s dostatkem migračních objektů (5 velkých podchodů, 2 propustky) a 
zajišťuje dostatečnou migrační propustnost pro místní i dálkovou migraci živočichů (trasa převádí 
jeden dálkový migrační koridor – Z4). Pro omezení mortality živočichů na silnici  
a pro zvýšení bezpečnosti dopravního provozu je celá trasa oplocena. Stavba je tak příkladem 
kombinace oplocení a dostatečného množství migračních objektů, což je optimální řešení jak pro 
ochranu živočichů, tak účastníků silničního provozu. Hodnocené změny nemají na faunu významný 
vliv. 

Vliv na flóru . Realizovaná stavba v trase změn prochází většinou po zemědělské půdě a zásah do 
botanicky hodnotnějších lokalit je celkově malý, přičemž některé údolní lokality přechází mostními 
objekty (např. údolí Kozského a Černovického potoka). Vliv trasy na flóru zájmového území lze 
hodnotit jako přijatelný. Hodnocené změny mají mírně pozitivní vliv proti původnímu návrhu EIA - 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  69/73 
 

 

 

   

vyloučení zásahu do lesního komplexu LBC Sedlo (Z5), minimalizace zásahu do okraje lesa  
u Kozského potoka (Z2). 

Vliv na ekosystémy.  Realizovaná stavba nemá přímý, ani nepřímý vliv na zvláště chráněná území  
a přírodní parky. Vlivy stavby na územní systém ekologické stability (ÚSES) a na významné krajinné 
prvky (VKP) jsou na přijatelné úrovni. Hodnocené změny mají jak na ÚSES, tak na VKP pozitivní 
vliv proti původnímu návrhu EIA, neboť došlo k eliminaci zásahu do biocentra Sedlo (Z5) a zajištění 
dostatečného prostoru pro zachování funkce RBC (Z4). 

Vliv na lokality Natura 2000. Záměr zasahuje přemostěním řeky Lužnice (stavba 0308b) a jejího 

inundačního území do EVL Lužnice a Nežárka (CZ0313106). Na podzim roku 2011 bylo zpracováno 

autorizovanou osobou zhodnocení vlivů záměru „D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ na lokality soustavy 

Natura 2000 mimo režim zákona č. 114/1992 Sb., neboť byly vyloučeny významné vlivy na lokality 

soustavy Natura 2000 příslušným orgánem ochrany přírody (stanovisko KÚ Jihočeského kraje č.j. 

KUJCK 6860/2009 OZZL/2-Tr ze dne 16. 3. 2009 a č.j. KUJCK 4297/2011 OZZL/2/Tr  ze dne 

10.2.2011). Závěr orgánu ochrany přírody byl potvrzen hodnocením autorizované osoby Mgr. Tučkem 

ze dne 31.10.2011 a následně aktualizací tohoto hodnocení ze dne 1.6. 2015 po dokončení stavby. 

Trasa hodnocených změn probíhá souběžně s linií EVL Lužnice a Nežárka ve vzdálenosti průměrně 
od 1,6 do 3,4 km. Od vlastní EVL Lužnice a Nežárka je oddělena stávající silnicí I. třídy a linií 
železniční trati. Realizací změn stavby nejsou ovlivněny lokality soustavy NATURA 2000. 

Vliv na krajinný ráz .  Vliv realizované stavby na krajinný ráz odpovídá charakteru a technickým 
parametrům dálnice.  Z hlediska směrového a výškového řešení s eliminací vysokých násypů je 
dálnice citlivě navržena, je voleno vhodné příčné uspořádání bez vzniku pohledových dominant. Jsou 
voleny vhodné materiály a konstrukce inženýrských staveb, zejména mostů a vodohospodářských 
objektů. Jsou provedeny vegetační úpravy na dobudovaném díle a rekultivace ploch dočasného 
záboru. Vliv změn na krajinný ráz je nevýznamný. 

Vliv na hmotný majetek, kulturní památky a archeologické lokality. Realizovaná stavba vede 
mimo zastavěná území, vyvolala demolice 3 obytných objektů, z toho jedna demolice proběhla 
v rámci změny Z5. Realizace změn nemá významný negativní vliv na kulturní památky  
a archeologická naleziště. Vliv hodnocených změn je nevýznamný kromě vlivu na hmotný majetek 
(demolice jednoho objektu v rámci změny Z5). 

Závěr 

Pro stavbu „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ bylo provedeno vyhodnocení vlivu změn, které 
nastaly mezi dokumentací EIA a realizací stavby na životní prostředí. Lze konstatovat, že provedené 
změny mají pozitivní charakter a vedly k menšímu zásahu stavby do životního prostředí. 



70/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

Datum zpracování vyhodnocení změn:  8.6.2015 

 

Zpracovatel: Ing. Jitka Krejčová    

 Držitelka osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování 
dokumentací a posudků podle § 19 zákona  
č. 100/2001 Sb., č. osvědčení 38487/ENV08 a rozhodnutí  
o prodloužení autorizace č.j. 5370 ze dne 29.1.2013  

 Lucemburská 43 
 130 00  Praha 3 
 tel. 736 622 641 

Řešitelská organizace: PRAGOPROJEKT, a.s. 
K Ryšánce 1668/16  
147 54 Praha 4 

tel. 226 066 338 
e-mail: krejcova@pragoprojekt.cz 

 
Zpracovatelský tým: Ing. Jitka Krejčová 
 Ing. Ondřej Čapek 
 Ing. Lenka Drozdová  
 Ing. Martina Hadravová 
 Ing. Dana Vojtíšková 
 Mgr. Radka Mašková 

 

Podpis zpracovatele vyhodnocení změn:  



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  71/73 
 

 

 

   

SEZNAM PODKLAD Ů 

Technické podklady a materiály 

[1] RNDr. Anděl, CSc.: Dokumentace EIA „Dálnice D3, stavba 0307, Tábor – Soběslav“, 1997, 

[2] Mgr. Vrdlovcová: Dokumentace EIA „Dálnice D3, stavba 0308, Soběslav – Bošilec“, 1997, 

[3] Stanovisko EIA „Dálnice D3 stavby 0307 Tábor – Soběslav a 0308 Soběslav – Bošilec“  
č.j. NM700/3044/4017/OPVŽP/00 e.o. ze dne 5.2.2001. 

[4] Stavební povolení č.j. 635/2010-910-IKP/3, 2010 (km 86,1 - 91,7); stavební povolení  
č.j. 430/2008-910-IKP/5, 2008 (most přes rybník Koberný), stavební povolení č.j. 15/2010-910-
IPK/3, 2010 (most přes Černovický potok).  

[5] Povolení změny stavby před jejím dokončením č.j. KUJCK/23556/2012/ODSH/7 ze dne 
19.10.2012 (křižovatka v MÚK Měšice), č.j. 30/2011-910-IKP/3  ze dne 18.2.2011 (odklonění 
osy dálnice v km 79,950 – 91,433), č.j. 24/2011-910-IPK/3 ze dne 14.2.2011 (most přes údolí 
Kozského potoka), č.j. 790/2009-910-IPK/5 ze dne 13.11.2009 (most přes rybník Koberný),  

[6] EKOLA group, spol. s r.o.: Akustická studie „Dálnice D3 stavba 0307 v úseku Tábor – 
Soběslav“, říjen 2004, 

[7] MERTL AKUSTIKA s.r.o.: Hluková studie „Dálnice D3 stavba 0307 Tábor – Soběslav“, 
červenec 2008, 

[8] MERTL AKUSTIKA s.r.o.: Hluková studie „D3 - stavba 0307-C – most přes Černovický 
potok“, duben 2008, 

[9] MERTL AKUSTIKA s.r.o.: Hluková studie „D3 - stavba 0307-B – most přes rybník Koberný“, 
březen 2008, 

[10] Valbek spol. s r.o.: Dokumentace skutečného provedení stavby „D3 Tábor - Veselí nad Lužnicí“ 
- Technická zpráva, listopad 2013, 

[11] Valbek spol. s r.o.: Dokumentace skutečného provedení stavby „D3 Tábor - Veselí nad Lužnicí“ 
- situace, duben 2014, 

[12] RNDr. Jäger: Režimní pozorování hladin podzemních vod a hydrochemický monitoring 
v období roku 2013, leden 2014, 

[13] RNDr. Kessl: Monitoring podzemních vod stavby 0308A a 0308B, leden 2014, 

[14] Mgr. Tuček: Posouzení dokumentu PEI z pohledu Natura 2000 pro záměr „D3 Tábor – Veselí 
nad Lužnicí, říjen 2011, 

[15] Mgr. Tuček: Aktualizace posouzení dokumentu PEI z pohledu Natura 2000 pro záměr „D3 
Tábor – Veselí nad Lužnicí, červen 2015, 

[16] Ing. Čapek: Project Environmental Information (PEI) „Dálnice D3, stavby 0307-0308 Tábor – 
Veselí nad Lužnicí“, 2010,  

[17] Přerušující dopis EU k projektům OPD ref. Ares(2014)39462129-20/10/2014, 



72/73 Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“ 
   

 

 

      

[18] Znečištění ovzduší a chemické složení srážek na území ČR. Mapa pětiletých průměrů 2009-
2013. Internetová stránka ČHMÚ Praha. 

[19] Zásady územního rozvoje Jihočeského kraje ve znění první aktualizace, 12/2014, 

[20] Územně analytické podklady ORP Soběslav, 2014.   

Ostatní podkladové materiály 

[21] Culek M., eds., 1995: Biogeografické členění České republiky – Enigma Praha, 1996 

[22] Quitt E., 1971: Klimatické oblasti Československa – Stud. Geogr., Brno 1971 

[23] Tolasz R. et al. (2007): Atlas podnebí Česka. Český hydrometeorologický ústav a Univerzita 
Palackého, Praha a Olomouc. 

Internetové zdroje a portály 

[24] Národní geoportál INSPIRE: http:// geoportal.gov.cz 

[25] Geoportál Jihočeského kraje: http://geoportal.kraj-jihocesky.gov.cz/gs/  

[26] Ministerstvo životního prostředí: www.env.cz      

[27] Česká geologická služba, mapový server:  www.geology.cz    

[28] Český hydrometeorologický ústav:  www.chmi.cz     

[29] Mapový server AOPK: http://drusop.nature.cz    

[30] Hydroekologický informační systém VÚV T.G.M: http://heis.vuv.cz/   . 

[31] Mapový server NIKM: http://kontaminace.cenia.cz/   

[32] Agentura ochrany přírody a krajiny: www.aopk.cz      

[33] Digitální báze vodohospodářských dat: www. dibavod.cz     

[34] Vodohospodářský informační portál: http://voda.gov.cz/portal/cz/   

[35] Ortofotomapy, obecná a turistická mapa: www.mapy.cz 

[36] Národní památkový ústav: www.npu.cz      

[37] Katastr nemovitostí: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/   

[38] Český statistický úřad: www.czso.cz     

[39] Ústřední seznam kulturních nemovitých památek: www. monumnet.npu.cz   

[40] Krajský úřad Jihočeského kraje: www.jihocesky-kraj.cz 

Legislativa  

[41] Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů  

[42] Vyhláška č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování  
a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší. 



Shrnutí změn stavby „Dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí“  73/73 
 

 

 

   

[43] Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně veřejného zdraví před nepříznivými účinky hluku  
a vibrací 

[44] Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů 

[45] Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

[46] Vyhláška MŽP ČR č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

[47] Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon, ve znění pozdějších předpisů 

[48] Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 

[49] Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

[50] Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 

 



<0306 0307>

<0308A
0308C>

Z1

Z2

Z3

Z4

Z6

9

7

.

0

9

8

.

0

9
9
.0

1

0

0

.
0

1

0

1

.

0

1

0

2

.

0

1

0

3

.

0

1

0

4

.

0

Z5

EIA - var. B

9

6

.
0

Příloha - Přehledná mapa
M 1:50 000

Legenda:

trasa podle EIA
realizovaná trasa

změna trasyZ1


	El: 
		2011-02-11T08:15:26+0000
	Not specified





